PREFEITURADE ITUIUTABA

Oficio n.° 2024/356
Ttuiutaba, 29 de outubro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

Francisco Tomaz de Oliveira Filho
Presidente da CAmara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.° 950

Ttuiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.° 138.

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as maos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
138/2024, desta data, acompanhada de projeto de lei que “Concede subvengao no exercicio de
2024 e dd outras providéncias”.

Com expressdes de aprego e distinta considerag@o, subscrevo-me.

Atenciosamente,




PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 138/2024
Ituiutaba, 29 de outubro de 2024.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, ¢ encaminhado a esse
Legislativo Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, ao Lar Espirita
Maria José Fratari (CNPJ 21.332.705/0001-86), recursos financeiros a conta do
orgamento, do exercicio de 2024, no montante de até R$17.825,50 (dezessete mil,
oitocentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos).

Os recursos que serdo repassados por meio do presente projeto de
lei sdo provenientes de emenda parlamentar impositiva da vereadora Alice Drummond.

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de
solicitagdo formulada no Processo Administrativo n.” 15.213, de 12 de julho de 2024.

Mesmo o recurso estando previsto no orgamento, a Lei 13.019/14,
art. 31, II, bem como a Lei Complementar 101/2000, art. 26, exigem lei especifica para
que o repasse seja realizado diretamente a entidade.

Houve significativa alteragdo no regramento a respeito do repasse
de recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei 13.019/2014.

Sendo assim, a lei poder4 garantir o amparo, mas a liberagéo dos
recursos estd inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela
entidade e do enquadramento nas hipéteses de inexigibilidade do chamamento puablico, o
que sera verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidagdes, encontra-se a matéria em condigdes de
merecer o exame dessa Casa de Leis.

Com os protestos de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudagoes,




PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROJETO DE LEI N. XXXX, DE XX DE XXXX DE 2024

Concede subvengdo no exercicio de 2024 e da

outras providéncias. 6 N\\ )\ 6 C‘) [ DZD ;‘L\

A Camara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte
lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder
subvengdo, no exercicio de 2024, ao Lar Espirita Maria José Fratari (CNPJ
21.332.705/0001-86) mediante celebragdo de Termo de Fomento, conforme Processo
Administrativo n® 15.213, de 12 de julho de 2024, proveniente de emenda parlamentar
impositiva da vereadora Alice Drummond.

Art. 2° O valor total da presente lei ¢ de R$ 17.825,50 (dezessete
mil, oitocentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos).

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial nos
termos do inciso V do art. 167 da Constituigdo Federal, conjugado com os artigos 40, 41,
42 e 43 da Lei n° 4.320/64.

Art. 4 °. Nos termos do inciso IIT do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, sera tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional especial
autorizado por esta lei, os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes
orgamentarias, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos sera feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinataria dos recursos, mediante
aprovagdo de requerimento da entidade beneficidria, acompanhado dos seguintes
documentos:

a) comprovagdo da existéncia legal da entidade;

b) prestagio de contas da aplicagdo da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n° 13.019/2014
e Decreto Municipal n° 8.362/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Prefeitura de Ituiutaba, em 29 de outubro de 2024.




<l MUNICIPIO DE ITUIUTABA
Prefeitura Municipal de ltuiutaba

/\%‘gé Capa de Processo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SPCP - SISTEMA DE PROTOCOLO E CONTROLE DE PROCESSOS

Numere do Processo: 15213 /2024 Data de Abertura: 12/07/2024 15:23:18

Contribuinte:LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
Orgio Solicitante:

Enderego:

Telefone:(34) 3269-9000

C.N.P.J ou C.P.F:21.332.705/0001-86

Assunto do Processo: REQUER PROVIDENCIA

Complemento do Assunto: OFICIO N°: 20/2024
L Orgéo Responsavel: SETOR DE PROTOCOLO

Atendido por: NAYARA FERREIRA DA SILVA

ASSUNTO: REQUER DA VOSSA EXELENCI AO ENCAMINHAMENTO DA VERDA PARLAMETAR.




LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n° 25 12, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagdo —
» proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengdo de Contribui¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

Oficio n° 20/2024
Assunto: Faz Solicitacao
Orgéo: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

Ituiutaba(MG), em 08 de julho de 2024.

Senhora Prefeita,

O Lar Espirita “Maria José Fratari” através de sua presidente legal Dr* Marcia
Fratari Majadas, vem por intermédio deste, requerer de Vossa Exceléncia o
encaminhamento da Verba Parlamentar de Emenda Impositiva de Vereadora Alice
Drummond no valor de R$ 17.825,50 (dezessete mil oitocentos e vinte e cinco reais
e cinquenta centavos), a qual destinou de forma livre. P

—_—

Para tanto anexamos documentos exigidos conforme Lei 4.765 /2020.
Certos de podermos contar com a prestimosa atencéo de sempre.
Agradecemos, atenciosamente. :
. ) 7( } ; b
QAo :I’AA(W.A A » ‘

Marcia Fratari Majadas
Presidente do Lar Espirita Maria Jose Fratari :

Exma. Sra.
Leandra Guedes Ferreira
DD. Prefeita de Ituiutaba

Nesta

Q\_D
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO

21.332.705/0001.86 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA

s CADASTRAL 11/05/1971

NOME EMPRESARIAL
LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.11-2-00 - Educagio infantil - creche

CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nédo informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagio Privada

LOGRADOURO
R CINCINATO LOURENCO FREIRE

NUMERO COMPLEMENTO
12 Fkdkedkokok

CEP BAIRRO/DISTRITO
38.302-080 IPIRANGA

MUNICIPIO
ITUIUTABA

UF
MG

ENDEREGO ELETRONICO
AGUIACONTABIL@AGUIACONTABIL.COM.BR

TELEFONE
(34) 3261-8600/ (34) 3261-8607

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Tk

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

24/09/2005

DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL
ek ek

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ek

~

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2,119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 09/07/2024 as 08:47:45 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 1/1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Razéo godalﬁ S : ”CGC:

Lar Espirita Maria José Fratari 21.332.705/0001-86
Endereco: Bairro:
Rua Cincinato Lourenco Freire, n°12 Ipiranga
Cidade: UF: CEP: Fone: Lei de Utilidade Puablica Municipal
Ttuiutaba MG 38302-080 34 3269-9000 LEI N° 2.870, DE 15/05/92.
Conta Corrente: Banco: Agéncia: Registro no conselho Municipal
63.248-1 Banco do Brasil 0204 gestor:
SITE: E-MAIL
larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Nome do Responsavel: Cargo:
Marcia Fratari Majadas Presidente
Vigéncia do Mandato: Fone Contato:
21/11/2024 34 3268-6210
Endereco de Contato CEP:
Rua 20, n°® 1636 — Centro 38300-074

kG __ Duracdo
Finalidade do Objeto:
Assisténcia a crianga carente, em periodo integral, com o desenvolvimento da crianca em todos os seus
aspectos, dando-lhes uma melhor qualidade de vida.

Justificativa:

* Manuteng@o e melhoria da area de lazer atual, na qual ndo esta atendendo os padroes de
seguranga para as criangas do bergario, como a area é fechada ela se torna muito quente
fazendo com que fique muito acima do permitido, com a nova cobertura retratil possibilitara um
ambiente mais refrescante e as aberturas laterais nos vidros possibilitard mais ventilagdo.

Identificagdo completa da pessoa responsavel pela elaboracio e execucao do Projeto:
~-Nome: Marcia Fratari Majadas

-Profissdo: Presidente

-CPF: 161.038.746-53

-RG: M-8.627.034

-Endereco: Rua 20, n° 1636 — Centro

-Telefone: 34 3268-6210

\i



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

3 — PLANO DE APLICAGAO DOS RECURSOS

DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

CUSTEIO

Indicador Fisico Custos em R$ 1,00

Especificacao Unidade | Quantidade | Unitario Total

Aquisicdo de materiais e contratacdo de
servicos para melhoria da drea de lazer
destinadas as criangas.

Total 17.825,50

Forma, local e periodo de execugdo do projeto e suas etapas:
O Projeto sera desenvolvido nas instalagdes fisicas do prédio Lar Espirita Maria José Fratari com
funcionamento na Rua Cincinato Lourengo Freire n® 12, bairro Ipiranga, Ituiutaba-MG.

Descrigdo de Etapas e Fases:

- Elaboragdo de plano de trabalho

- Liberagao de recursos

- Aquisicdo de materiais

- Pagamento das despesas com aquisigdo dos materiais
- Prestacdo de contas

5N

Meta Janeiro Fevereiro Marco

Meta Julho Agosto Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro

R$ 17.825,50

.2 — CONCEDENTE (N° PESSOAL)

Meta Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Meta Julho Agosto | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro

J-u:n.hs z

Meta Julho Agosto Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de

prova junto a Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei,
que inexiste qualquer débito em mora ou situagéo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer
érgdo ou entidade da Administragdo Publica Estadual e Federal, que impeca a
transferéncia de recursos oriundos de dotagbes consignadas nos orgamentos da Unido, do

Estado e do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ituiutaba, em

sy // oMb
Proponentevi / s//

Marcia Fratari Majada
Presidente




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

APROVADO:

Ituiutaba, em

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

PLANO DE TRABALHO

ificacdo d 1te

e

Razdo Social

CGC:
Lar Espirita Maria José Fratari 21.332.705/0001-86
Endereco: Bairro:
Rua Cincinato Lourengo Freire, n°12 Ipiranga
Cidade: UF: CEP: Fone: Lei de Utilidade Piblica Municipal
Ituiutaba MG 38302-080 34 3269-9000 LEI N° 2.870, DE 15/05/92.
Conta Corrente: Banco: Agéncia: Registro no conselho Municipal
63.248-1 Banco do Brasil 0204 gestor:
SITE: E-MAIL
larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Nome do Responsavel: Cargo:
Marcia Fratari Majadas Presidente
Vigéncia do Mandato: Fone Contato:
21/11/2024 34 3268-6210
Enderecgo de Contato CEP:
Rua 20, n°® 1636 — Centro 38300-074
2 -CaracterizacdodaProposta | __Duragdo

Finalidade do Objeto:
Assisténcia a crianga carente, em periodo integral, com o desenvolvimento da crianga em todos os seus
aspectos, dando-lhes uma melhor qualidade de vida.

Justificativa:

e Manutencéo e melhoria da area de lazer atual, na qual ndo estad atendendo os padrdes de
seguranca para as criangas do bergério, como a érea é fechada ela se torna muito quente
fazendo com que fique muito acima do permitido, com a nova cobertura retratil possibilitara um
ambiente mais refrescante e as aberturas laterais nos vidros possibilitard mais ventilagdo.

Identificacdo completa da pessoa responsavel pela elaboragao e execugao do Projeto:
-Nome: Marcia Fratari Majadas

-Profissdo: Presidente

-CPF: 161.038.746-53

-RG: M-8.627.034

~-Endereco: Rua 20, n° 1636 — Centro

-Telefone: 34 3268-6210




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

3 ~ PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS

DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Especificagdo

Indicador Fisico

Custos em R$ 1,00

Unidade

Quantidade

Unitario Total

Aquisicdo de materiais e contratacio de
servicos para melhoria da é4rea de lazer
destinadas as criancas.

Total

17.825,50

Forma, local e periodo de execugio do projeto e suas etapas:

O Projeto sera desenvolvido nas instalag@es fisicas do prédio Lar Espirita Maria José Fratari com
funcionamento na Rua Cincinato Lourenco Freire n® 12, bairro Ipiranga, Ituiutaba-MG.

Descrigdo de Etapas e Fases:

- Elaborag@o de plano de trabalho

- Liberag@o de recursos

- Aquisigao de materiais

- Pagamento das despesas com aquisicdo dos materiais
- Prestacdo de contas

Junhb

Meta

Setembro

Outubro

Novembro | Dezembro

R$ 17.825,50

ONCEDENTE (N

Abril

Maio Jun,hybr 2




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Meta Julho Agosto Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro

“Meta “Fevereiro

Meta Julho Agosto Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de
prova junto a Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei,

que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer
orgdo ou entidade da Administracdo Publica Estadual e Federal, que impeca a
transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos da Unido, do
Estado e do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ituiutaba, em

Propohente
Marcia Fratari Majadas
Presidente




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

6 — APROVACAO PELO CONCEDENTE_

APROVADO:

Ituiutaba, em

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba




LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.

38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86

Email: larespiritamariajosefratari@hotmajl.com

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal - Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Ptiblica Federal — Lein°® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagiio -

proc.23000.031588/2017-03.

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengéo de Contribui¢des Sociais n®. 11.621.0/0001-99

FICHA CADASTRAL
EXERCICIO 2024

I~ IDENTIFICACAO

01 — Entidade:
02 — CNPJ:

03 — Enderego:
04 — CEP:

05 — Bairro:
06 — Telefone:
07 — Fax:

08 — Site:

09 — E-mail;

II - IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL

10 — Nome:

11 - CPF:

12 -RG:

13 — Posse:

14 — Enderego:
15 — Bairro:

16 — Telefone:
17 — Celular:

Lar Espirita Maria José Fratari

21.332.705/0001-86

Rua Cincinato Lourengo Freire n° 12

38300-08
Ipiranga
34-3269-9000
34-3269-9000

larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Marcia Fratari Majadas

161.038.746-53
M-8.627.034
21/11/2022
Rua 20, 1636
Centro
34-3268-6210
34-99677-1016

Ituiutaba, em 08 de julho de 2024.

‘ ,14%4,.‘ w)
%@F atari aja%/’/

Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53



S NS0uBL 2s9dsopLifiqodielediopesiotiolEA0I91G 05 %07 topil eI epRI 0 21aSEOBIEZIOINE; DSIEPEZIINN efaslose

e AR O P : v . T OBAEUNULO I BAIALE OPEAIDSIL031011D:aP] 910 eI LIRS T

SYIHQVNOS3




moa:w::ﬁ«;c_ aisesodsapuiiqod eied 0pesI0ti0[eA0;91G 0S4 0Z(Sp e lie) epelqo)  e19s oBIezI10dNe Uias m.um:__u: el3s.osed;
-0e3EI1UNLLI0D BAIA B OPEAIDSAN03IDIIPOP; D 0EIRIRIS]




Wi T iy :
914051970240 .Er.ﬂﬁniao.vEw%.oﬁﬁ:oScEom epeziinnielasiose)

. 5 . puemum.u_::_,:@.u‘.«_w.>.>,,‘%533\.;8_2_:ov I TIERICER L

‘BEm.:_vxmo\E_b_2%%%&38,Gmn,oc_&__o 10]en’o




S0} UBUINSOALP:SBSDUSAPHIHOD EIRdI0PEII0 0| BN OTDIGOS9,0Z/0R 2| 48Y BRE( 0] elas L0BIEZ) 0INBIIas EpEZl|ANIE(a5 05e)
& ;08I UNUIOBAI A BIOPLAIBS AL 01191 p/apIo. 0BILIId eIsd

OVHVIINANOD

GAlA




515 e59dsDp11Aq0) EIed 0PESI0/OEA 09105 %

OYOVOINI ‘

(VAT

e R TN >
R RS




LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATART"
Rua Cincinato Lourenco: Freire n.¢ 12 - Bairto Ipiranga.
38.302-080 — ITU:
Telefone (0xx34)3’ jOi
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Piblica Municipal - Lei 2870, de 15/05/92, & 8
Reconhecida de Utilidade Piblica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.

CEBAS - Certificado de s FilanirGipicos - proc.44006.001699/98-64, de: [2/04/99¢ L
Alestadu de Registro - proc, 28984:01 7004/94-82, de 18/04/96. !

Capitulo |
Da Denominacdo, Sede e Fins

Art. 1% - O Lar Espirita “Maria José Fratari” fundado em 22 de novembro de 1991, € uma
entidade civil , de direito privado, sem fins iucrativos, de assisténcia social, com duragao.
indeterminada, sito & Rua Cincinato Lourenco Freire n° 12, Bairro Ipiranga, tendo sede e foro
na Comarca de ltuiutaba, Estado de Minas Gerais, e se rege pelo presente Estatuto.

745712 2

)

bomesy

")”}) D' /

Art. 2° - O Lar Espirita “Maria Jose Fratari* tem por finalidade:

}-,’/ % )
¢ GA

~ Amparar, orientar e assistir criancas de ambos 0s sexos, na faixa etéria de até 4 anos e
11 meses, no periodo diumo, com o propésitoc de possibilitar aos pais 0 exercicio de
atividades rentavel, fora do lar e para a manutengao deste;

It - Oferecer atividades de acordo com interesse ¢ necessidade da clientela, proporcionando-
the condigdes de agir e atuar comio um cidadao ativo, critico, participativo e solidario;

.

Vil
2

i § Il - Prestar toda assisténcia ao seu alcance no curso da permanéncia dos menores sob seus

‘;;‘ ‘g\; ¥ cuidades, propiciande-lhes seguranca, cuidados, socializagdo e desenvolvimento integral em
o \‘\j seus aspectos fisico, psicolégico, afetivo, intelectual e social; AR

Lei- ) X IV — Proporcionar a aquisicio e uso de habitos e atitudes de vida socjal, bem como o
5 & N\ reconhecimento das necessidades dos mesmos, : i :

é\’\ A V — Propor atividades que possibilitem o desenvolvimento da capacidade de observagio,

"‘3 Q analise, levantamento de hipoteses e selegdo das mesmas; _ o
x@ A VI - Vivenciar situagdes de interacao adulto/crianga onde emergem sentimentos, construindo
r "?’Y{} a identidade, interiorizando regras, vatores e cooperagio. social, promovendo. situagfes que

,g\ 7 .§ desenvolvam atitudes de curiosidade tornando a crianga- um agente transformador e

2 \u; ; 3 onservador do. meio ambiente, com incentivo a participagdo e valorizagdo das atividades e
3 B Emanifestagées culturais. :

'\ Art. 3° - No desenvolvimento de suas atividades, a entidade nao fara qualguer discriminagéo

” de raga, cor, sexo, condicao social, credo politico ou religioso dos assistidos.
Y
= : : ;
3‘-»’ A% Art 4° - A entidade podera ter um Regimento Interno elaborado pela sua Diretoria, que
£ > aprovado pela Assembléia Geral, disciplinara o seu funcionamento.
9 g :
Q\{ b :§ Art. 5° - A fim de cumprir suas finalidedes, a entidade podera organizar-se em tantas
XD N

u"% unidades de prestagdo de servicos, quantas se fizerem necessarias, as quais se regerao
‘%‘\:‘i\peio Regimento Interno.
== 3

2

Capitulo Il

UTABAMG




38.302-080 —ITUIUTABA-MG

Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 2!’:.3“32:. msmm.-'sﬁ

Email: Jarespiritamariajos atari@hiotmail oM

Reconhecida de Utilidade Pablica Municipal - Lei 2870, de 15/05/93.
Reconhecida de Utilidade Piiblica Estadual - Lei 12750, de08/01/98. -
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos — proc.44006.001699/98-64. de 12/04199. /°

Atestado de Registro ~ proc. 28984.01 7004/94-82, de 18/04/96, '

Da Admisséo,Demissdo e Excluséo dos Associados -

M\- "
Art. 6° - O Lar Espirita “Maria Jose Fratari” & canstituido por nﬁmerq-il;‘mitadq de associados, -
‘que serdao admitidos a juizo da diretoria, dentre pessoas idoneas, maiores deidade, em ‘pleno
g0zo de seus direitos civis, e que manifestem interesse em contribuir para a execugdo dos
objetivos da instituigdo '

§1° - A demissdo, dar-se-a a pedido do associado. mediante

: > Carta dirigida a Diretoria da
- Instituigio ndo podendo ser revogada
“\XA
6 K‘\ §2° - A exclusio sera aplicada pela Diretoria com 0 aval da Assembléia Geral e ocorrers por
§ morte fisica ou por infringir qualquer disposi¢do legal ou estatutaria 15 (quinze) dias apoés o
Og associado ter sido notificado por escrito
\\§ g §3° - O Associado podera recorrer a Assembléia Geral dentro do prazo de 15 (quinze) dias,
R 1y contados da data de recebimento da notificagao. .
N R '
\ % §4° - O recurso tera efeito suspensivo até a realizagdo da primeira Assembléia Geral,
% ' §5° - A eliminagao considerar-se-a definitiva se o associado ndo recorrer da. penalidade, rio
tj WS \ Prazo previsto no §3° deste artigo.
2§ Mrt. 7% - O quadro social & constituido pelas seguintes categorias de sécios:
s e e
: Q é?\ 1) Eundadores, constituindo-se das pessoas que participaram da primeira Assembleia Geral
3 & assinaram a respectiva ata: S
¢ 2) Beneméritos, s&o- as pessoas fisicas que prestam relevantes servigos ou que-contribuiram
\§ . de qualquer forma para o engrandecimento socio-economico e financeiro ‘da -associagéo

*gm‘tw‘*
/ N
/,,44 e

sendo os mesmos indicados espontaneamente pela Assembléia Geral ou pela diretoria, nao
tendo direito a voto e nao-podendo ser votados; ;
3) Honorérios, sdo aqueles que prestam Servigos de notoriedade e assim se fizeram

¢ % credores dessa homenagem apontados por proposta da diretoria a Assembleia Geral, ndo
tendo direito a voto e nao. podendo ser votados;

& >4) Contribuintes, sdo as pessoas fisicas que colaboram com uma contribuigdo mensal,

B

ﬁ&k

O\

W 3 ~~semestral ou anual em dinheiro.
‘% é g \3 Art.-8° - Sao direitos dos associados Quites com suas obrigagées sociais:
T
< \g I- Tomar parte nas Assembléias Gerais; : :
Ns o B/\ Il - Votar e ser votado para cargos eletivos, atendendo os requisitos previstos neste Estatuto.
o :
‘S ? ¢ Art. 9° - Sao deveres dos associados:
Sr7 .-
LD 45 g

,@

S |-Cumprir as disposicoes estatutirias e regimentatis;
N Acatar as decisbes da Diretoria,
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Art. 10 - Os associados da entidade nio. respondem, nem miesmo subsidiariamente, pelas,
obrigacdes e encargos sociais da entidade. : :
Capitulo 11l
: Da Organizagso e Funcionamento
o

Art. 11 -
L orgaos:

A§\ & - Assembléia Geral;
it h I- Diretoria, Qrgéo Administrativo;
N li- Conselho Fiscal, Orgéo Fiscalizador.

O Lar Espirita “Maria Jose Fratari" sera composto e ‘constituido dos seguintes

Da Assembléia Geral

Art. 12 - A Assembleia Geral, orgéc soberano da Institui

¢ao, constituir-se-4 dos associados
em pleno gozo de seus direitos estatutarios.

Art. 13 - Compete exclusivamente a Assembléia Geral:

li- Destituir os administradores;

H1.1- Decidir sobre reformas. do Estatuto; :

l11.2- Conceder o titulo de Associado Benemérito e Honerario por proposta da Diretoria;
IV- Decidir sobre a conveniéncia de alienar, transigir, hipotecar ou permutar bens
patrimoniais; , -
V- Decidir sobre a extingéo da entidade, nos termos do artigo 33;
VI- Aprovar as contas; '
Vil- Aprovar o Regimento Interno.

» e (_(0 ;
Z %J v
I e
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Art. 14 — A Assembléia. Geral realizar-se-3, ordinariamente, uma vez por ano para:

A b

I- Apreciar o relatério anual da Diretoria; %
lI- Discutir e homologar as contas e o balango aprovado pelo Conselho Fiscal.

%

e

Art. 15 ~ A Assembléia Geral realizar-se-a, extraordinariamente, quando convocada:

J C"}V"!l\&&) &

ra
i

I- Pelo presidente da Diretoria;
Sjﬂ li- Pela Diretoria;
Hi- Pelo‘C‘_onse!ho Fiscal;

g IV- Por requerimento de 1/5 dos associados quites com as obrigagdes saciais.

Ceac:le J/}
\’/ E
\'U 1 EECS

s

Art. 16 — A convocagao da Assembléia Geral sera feita por meio 'de_' edit'ai ,a{i-:{ada n_a,sede.d'a
: \znﬁdade, por circulares ou outros meios convenientes, com antecedencia minima de 08 -(Olto_: /

»
-

as.

I- Eleger a Diretoria e o Conselho Fiscal; G(\s

lli- Apreciar recursos contra decisdes da diretoria; §

N
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Paragrafo Onip - Qualquer Assembléja instalar-se-& em primeira convocagéo com a
maioria dos sécios, e, em segunda convocagdo, com qualquer nimero, nao exigindo a. lei
quorum especial,

Art. 17 — A Diretoria serg constituida por um Presidente, um Vice-presidente, Primeiro e
Segundo Secretarios, Primeiro e Segundo Tesoureiros. '

Paragrafo Unico — O mandato da diretoria serd de 02 (dois) anos, vedada mais de uma
reeleicdo consecutiva.

Art. 18 — Ccmpete a Diretoria;

I- Elaborar e executar programa anual de atividades;

ll- Elaborar e apresentar, & Assembléia Geral, o relatério anual;

1l- Estabelecer o valor da mensalidade para os.sécios contribuintes:

IV- Entrosar com instituiges pliblicas e privadas para miitua colaboragsio em afividades de
interesse comum; )

V- Contratar e demitir funcionérios;

VI- Convocar a Assembléia Geral. g

. Art. 19— A Diretoria reunir-se-4 no minimo uma vez por més. &
AV, ’ £
XJ\ Art. 20 — Compete ao Presidente: UQ\

g I- Representar a Instituigao ativa e passivamente, judicial e extrajudicioalmente; §
ll- Cumprir e fazer cumprir este Estatuto.e o Regimento Interno;
Q - Convocar e presidir a Assembléia. Geral;
: V- Convocar e presidir as reunides da Diretoria;’
§ V- Assinar, com o primeiro tesoureiro, todos os cheques, ordens de pagamento e titulos. que
representem obrigagdes financeiras da entidade.

Art, 21 — Compete ao Vice-presidente;

4 I- Substituir o Presidente em suas faltas ou impedimentos;
ll- Assumir 0 mandato em caso de vacancia, até o seu término;
I- Prestar, de modo geral, a sua cotaboragdo ao Presidente.

Art. 22 — Compete ao Primeiro Secretario:

W

CUPN B LS

I~ Secretariar as reunides da Diretoria & Assembléia Geral e redigir as atas;
Il Publicar todas as noticias das atividades da entidade.

> e Art. 23 — Compete a0 Segundo Secretario:
S R

I- Substituir o Primeiro Secretario em suas faltas ou impedimentos;

\I‘J- Assumir o mandato em caso de vacancia , até 0 seu término:
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Hi- Prestar, de modo geral, a sua colaboragio ao Primeiro Secretario.

Art. 24 — Corﬁpete a0 Primeiro Tesoureiro:

I- Arrecadar e contabilizar as contribuicdes dos associados;, rendas, auxilios e donativos,
mantendo em dia a escrituragso;

H- Pagar as contas autorizadas pelo Presidente;

HI- Apresentar relattrios de receita e despesas, sempre que forem solicitados;

V- Apresentar o relatério financeiro para ser submetido & Assembléia Geral;

V- Apresentar semestralmente o balancete aoConselho Fiscal:

Vi- Conservar, sob sua guarda e responsabilidade, os documentos relativos & tesouraria;

Vil — Manter todo o numerario em estabelecimento de crédito:

Vill - Assinar, com o Presidente, todos os cheques, ordens de pagamentos e titulos que
representem obrigagdes financeiras da entidade.

»y

Y,

Art. 25 — Compete ao Segundo Tesoureiro:

T o

S
&V (éf)—n.g{) /5o o

I- Substituir o Primeiro Tesoureiro em suas faltas ou.impedimentos;
Il- Assumir o mandato, em caso de vacancia, até o seu término;
Hl- Prestar, de modo geral, a sua colaboragédo ao Primeiro Tesoureiro.

-

-

Loy

-] Art. 26 — O Conselho Fiscal sera constituido por 03. (trés) membros efetivos, e seus
S respectivos suplentes eleitos pela Assemblgia Geral.

T
o (g\ §1° - O mandato do Conselho Fiscal sera coincidente tom o mandato da Diretoria.
\\‘}.

‘;; §2° - Em caso de vacancia, o mandato sera assumido pelo respectivo suplente, até. seu
<5 -3 término.

A

Art. 27 — Compete ao Conselho Fiscal:

%

-

v |- Examinar os livros de escrituragéo da entidade; i
ll- Examinar o balancete semestral apresentado-pelo Tesoureiro, opinando a respeito:

c;§1 3 - 1l — Apresentar relatérios de receitas e despesas, sempre que forem solicitados;
W ¥ ¢, IV—Opinarscbrea aquisi¢&o e alienagio de bens.

Gn

Paragrafo Unico — O Conseltio reunir-se-a ordinariamente a cada 06 (seis) meses e,
extraordinariamente, sempre que necessario.

”a',’c,u»

g

Lo

Art. 28 - As atividades dos diretores e conselheiros, bem come as dos asso:c;iad‘qs,
benfeitores ou equivalentes serdo mteiramente gratuitas, sendo-lhes vedado o recebimento
de qualquer lucro, gratificagso, bonificacdo ou vantagem.

o M.

S
<

(2]
2
5

Art. 29 — A entidade nao distribuira l-ucrog.- resuitados; dividendos, bonificagées, participagées
Nparcela de seu patriménio, sob nenhuma forma ou pretexto. k '
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Das Receitas ¢ do Patriménio

Art. 30 — A receita do Lar Espirita “Maria José Fratari" necessdria & sua manutengio sera
constituida por:

o /ﬁ’ﬂmm

I~ Doagdes de qualquer natureza, recebidas:

l- Produto liquido de promogSes de beneficéncia;

lll- Rendas de emprego de capital ou patriménio que possua ou venha.a possuir;

V- Auxilio e subvengdes que venha a receber do poder publico;

V- Auxilio ou recursos provenientes de convénio que venha a receber de entidades privadas:

)

§1° - Essas rendas, recursos ¢ eventual resultado operacional sersio aplicados
integralmentena manutencac e desenvolvimento dos objetivos ‘institucionais; no territério
nacional,

';l
A

Art. 31 — O Patriménio do Lar Espirita “Maria José Fratari” sera constituido: de bens. mdveis,
imoveis, veiculos, semoventes, acdes e apdlices de divida publica. %

addice,
é;‘
¥ O«

JAIL. 32 - No caso de dissolucdo da entidade, os bens remanescentes serdo-destinados a

‘.i outra instituigéo congénere, com personalidade juridica, que esteja registrada no ‘Conselho
& Q) Nacional de Assisténcia Social ~ CNAS, ou entidade publica.
g é Q Art. 33 - A entidade observara os principios fundamentais de contabilidade e das Normas
P \,\ Brasileiras de Contabilidade. ;
L \Q
3 Capitulo V

Das Disposicées Gerais

owreiatt

2 Ly

Art. 34 -0 Lar Espirita “Maria José Fratari” sera dissolvido por-deciszio da Assembléia Geral
Extraordinaria, especialmente convocada para esse fim, quando se tornar impossivel ‘a
‘continuagdo de suas atividades.

Art. 35 - O presente estatuto podera ser reformado, em qualquer tempo-por decisio de 2/3

c;-‘:f?y,w b

% (dois tergos) dos presentes 4 Assembiéia Geral especialmente convocada para esse fim, nao
P podendo ela deliberar, em primeira convocagdo, sem-a maioria abso,luta._ 'dq's ,a_ssosradpg,. ou.
§ —2 com menos de 1/3 (um tergo) nas convocagdes seguintes, e entrara em vigor na data de seu
: registro em Cartério.
%3 R , Q Art. 36 ~ Os casos omissos serdo resolvidos pela Diretoria e referendados pela Assembiéia
a - ™
e T

Geral. :
%preseme estatuto foi aprovado pela Assembleia Geral realizada no dia 12/05/2017.

CNPI 21.332.705/0001-86




LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATART”

Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12.— Bairro Ipiranga.

38.302-080 - ITUIUTABA-MG

Telefone (0xx34)3269-9000

CNPJ 21.332.705/0001-86

Email: larespir namanaxoscﬁaj_m@hnﬂnml.com.
Reconhecida de Utilidade Pablica Municipal - £.ei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual - Lei 12750, de.08/01/98.

CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - proc,44006.001699/98-64, de 12/04/99,

Atestado de Registro - proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96..

#Mdzm

Presidents Marbia Frataf Marsdhe -/ CPF 161.038.746°53

sl Jonkio e <o
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Primeiro Tesoureiro: Cleide Mana Ferraz Machado
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Segundo Secretario: Nara Lemos Bonon ~ CPF 932.144,056-91
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARF"
CNPJ 21.332.705/0001-86
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38 .302-080 — ITUIUTABA-MG
Dados de Registro do Ultimo Estatuto:
Livro 37 A Pag. 21- AV N° 10
Cartério de Registro Civil das Pessoas Juridicas da Comarca de Ituiutaba/MG

Motivo da ata : Eleigéo e Posse da Nova Diretoria
Periodo de mandato : 21/11/2022 a 21/11/2024

Data da Realizagao da Assembleia Geral Ordinaria : 21/11/2022
ltuiutaba/MG

= Ata N° 33-Aos vinte € um dias do més de novembro de dois mil e vinte & dois as
R 15h00min na sede do Lar Espirita “Maria José Fratari”, CNPJ; 21.332.705/0001-86,
£ > sitoaRua Cincinato Lourengo Freire n° 12, Bairro Ipiranga, CEP 38302-080, com a
presenga dos sOcios habilitados , realizou-se uma Assembleia Geral Ordinéria , cuja
pauta foi a eleigdo da Diretoria que rege os destinos do Lar Espirita “Maria José
Fratari’ no biénio 2022/2024. A reuniao foi presidida pela presidente da entidade
N\ Marcia Fratari Majadas que agradeceu a cooperagado e presenca de todos nessa
" reunido . Prestou inumeros esclarecimentos sobre o funcionamento das nossas
atividades como tambem enumerou diversas explicagdes sobre. a estrutura fisica do
X prédio para bem receber as criangas atendidas para 0S proximos dois anos. A
A3 eleicao foi feita por aclamacao. Apresentou-se chapa Unica. A chapa foi eleita por
\SQ _ unanimidade e empossada imediatamente ficando assim constituida: Presidente:
g Marcia Fratari Majadas; Vice-presidente Alba Maria Ruas Alves ; Primeiro Secretario:
\\\ Euripedes Luiz Fratari ; Segunda secretaria : Saudani Alves de Assis; Primeira
tesoureira : Marluce Fratari Majadas; Segundo Tesoureiro : Paulo Frattari Ribeiro.
Em seguida , a Assembleia Geral no uso de suas atribuigoes elegeu os membros do
Conselho Fiscal que assim ficam constituidos; Membros efetivos Meire Sonia de
; § Melo Valadéo ; Maria Edna Ferraz Passes ; Lilian Garcia Mascarenhas . Membros

{\J\ Suplentes: Maria das Gragas Oliveira Tavares; Maria de Fatima Schmidt Martins;
’ Wilberto Soares e Silva. Nada mais havendo a tratar realizou-se a presente ata que
f\\g

FZ

lida e aprovada sera assinada.

LW

%

/ tuiutaba.MG, 21 de novembro de 2022

3o : ¥ &
§ /{, R L o | tzbg MD«@M M-M
[Marcia Fratari Majadds 7

[ C/Alba apia Ruas Alves

Cargo : Presidente Cargo - Vice-Presidente

Nacionalidade: Brasileira Nacionalidade: Brasileira
Profissao: Advogada Profissao: Professora
Estado Civil: Solteira Estado Civil: Viuva

6&- CPF: 161.038.746-53 CPF: 145.966.956-87
RG: M-8.627.034 RG: MG-49.393

Enderego: Rua 20 n°1636 - Centro, Enderego: Rua 24 n° 802 - Centro,
CEP: 38300-074, ltuiuitaba-MG Apart. 202 — Ed. Cristina
Telefone: (34) 99677-1016 CEP: 38300-078, [tuiutaba-MG

3&@0’ Telefone: (34) 98844-0108
&y@y ﬁ/\'
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Euripedes Luiz Fr tarl
Cargo: Primeiro Secretario
Nacionalidade: Brasileiro
Profissdo: Odontdlogo Aposentado
Estado Civil: Casado

CPF: 008.592.306-00

RG: MG-2.306.341

Endereco: Rua 24 n°1377 - Centro,
CEP: 38300-078, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 3268-4053

fpecdane / b e o~
Saudani Alves de Assis
Cargo : Segunda Secretaria
Nacionalidade: Brasileira
Profissao: Cirurgid Dentista
Estado Civil: Solteira
CPF: 255.255.736-87
RG: M-363.269
Endereco: Rua 24 n°1828 - Centro,
CEP: 38300-078, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 99973-4110

W%W Dok fan bt oirecn

Marluce Fratari Majadasé/
Cargo: Primeira Tesouréeira
Nacionalidade: Brasileira
Profissao: Psicologa

Estado Civil: Solteira

CPF: 431.208.906-00

RG: MG-364.746

Enderego: Rua 20 n°1636 - Centro,
CEP: 38300-074, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 3268-6210

Cargo : Membro Efetivo do
Conselho Fiscal

Nacionalidade: Brasileira
Profissdo: Empresaria

Estado Civil: Vitva

CPF: 691.536.476-53

RG: M4.425.910

Enderego: Rua Austem Drumond
dos Santos n°257 - Independéncia,
CEP: 38304-222, Ituiutaba-MG
Telefone: (34) 99969-7544

O&AL fin Uﬁnu’u/q

Lilian Gartia Mascarenhas
Cargo: Membro Efetivo do
Conselho Fiscal
Nacionalidade: Brasileira
Profissao: Arquiteta
Estado Civil: Casada

CPF: 563.773.986-20

RG: M3.854.870
Endereco: Rua 24 n°2071 - Setor Sul
CEP: 38300-078, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 99973-6683

Paulo Frattari Ribeiro

Cargo: Segundo Tesoureiro
Nacionalidade: Brasileiro
Profissdo: Advogado

Estado Civil: Casado

CPF: 212.502.006-87

RG: 460.829 SSP GO

Enderego: Rua 18 n°2197 - Centro,
CEP: 38300-072, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 99962-9883

Jl\ﬁana Edna Ferraéasses ;

Cargo: Membro Efetivo do
Conselho Fiscal
Nacionalidade: Brasileira
Profiss&o: Do lar

Estado Civil: Casada
CPF: 007.054.606-14
RG: MG-328.325

~ Enderego: Rua 16 n°491 - Centro,

Apart.401 - Ed. Harmonia Residencial
CEP: 38300-070, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 99911-9515

Cargo: Membro Suplente do
Conselho Fiscal
Nacionalidade: Brasileira
Profisséo: Bidloga

Estado Civil: Casada

CPF: 240.402.076-53

RG: MG-1.626.438
Endereco: RD1 n° 1572 - Residencial
Drummond, CEP: 38302-340, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 99684-4252



w!?éacp: e 0F /2
Wilberto Soares e Silva

Cargo: Membro Suplente do
Conselho Fiscal
Nacionalidade: Brasileiro
Profissdo: Funcionario Publico
Estado Civil: Solteiro
CPF: 449.696.866-53
RG: MG-2.610.853
Enderego: AV. Deputado de Freitas
Barros n° 1439 - Ipiranga,
CEP: 38302-132, Ituiutaba-MG
Telefone: (34) 3269-8013 /
(34) 3261-3339

A b LA WJCJ&W

AL,

Maria de Fatima Schmidt Martins 2/
Cargo: Membro Suplente do
Conselho Fiscal

Nacionalidade: Brasileira
Profisséo: Advogada

Estado Civil: Casada
CPF:672.250. 046-20

RG: M-10675116
Enderego: Av13n° 592 Centro
Apart. 501'- Ed. ltuiutaba;

CEP: 38300- 140 Iturutaba MG
Telefone: 99671-3300
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.

38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagdo -
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengdo de Contribuigdes Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DIRIGENTES DA ENTIDADE

Presidente: Marcia Fratari Majadas, CPF 161.038.746-53
Vice-presidente: Alba Maria Ruas Alves, CPF 145.966.956-87
Primeiro Secretdrio: Euripedes Luiz Fratari, CPF 008.592.306-00
Segunda Secretdria: Saudani Alves de Assis, CPF 255.255.736-82
Primeira Tesoureira: Marluce Fratari Majadas, CPF 431.208.906-00
Segundo Tesoureiro: Paulo Frattari Ribeiro, CPF 212.502.006-87

Membro Efetivo do Conselho Fiscal: Meire Sonia de Melo Valaddo,
'CPF 691.536.476-53

Membro Efetivo do Conselho Fiscal: Maria Edna Ferraz Passes,
CPF 007.054.606-14

Membro Efetivo do Conselho Fiscal: Lilian Garcia Mascarenhas,
CPF 563.773.986-20

Membro Suplente do Conselho Fiscal: Maria das Gragas Oliveira Tavares,
CPF 240.402.076-53

Membro Suplente do Conselho Fiscal: Wilberto Soares € Silva,
CPF 449.696.66-53

Membro Suplente do Conselho Fiscal: Maria de Fatima Schmidt Martins,
CPF 672.250.046-20
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Hocuments Ausar da Nola Fscal de Eseryia Blfcca Bstfolca ;
) G mnmmmmumxmmmmmmunummum '
- Kool m.mmm-wm-m-msmmm-mmn—m-aa.unomm-ns .

VARCIA FRATARI MAJADAS

N° D6 CLIENTE: 7002834191
RUA VINTE 1636 CS

e s e

CENTRO ) e
fOutaBa-Me B 5 it Titésico.
CEP: 38300074 Y T
CPF: 161.0%™ onvencional

Controle: 320311850464/0051 Data daimpressao: 06/0512024 07:55:09
NOTA FISCAL: 146135123 Série: 000 Data de emissao: 0610512024

Chave de acesso:

EMTIDA EM CONTINGENCIA - PENDENTE DE AUTORIZAGAO

Documento Auxillar da Nota Fiscal de Energla Elétrica Eletronica )
Consulte a chave de acesso &m: hﬁpzlmw.sped.hzondmmg.gov.bmpedmgf- i

Tipo de Medigie Medigdo Leitura Antecior Leitara Atual Constante de Muliplicagde Consume kKWh
Energla Elétrica ARN2250§6361 5357 5755 1 398
|€@ T
un COFINS ICMS ICMS unit.  :
Energla Elétrica on 398 095834088 38159 1479 38189 4800 6868 074906000 .
" Contlb.Custelo llum. Pablica 6179
| Total : i 44338 1479 (38189 68,68 Pag1det |
t-- et
REFERENTEA VENLHERTD " TUALAPABAR
MA‘/HZQ?# : 23/05/2024 RS 443 ,38
Base de Cilcula (RS: Miguata% Valor (RS):
1CHS 381,59 18,00 RS 68,68
1LHS 312,91 0, RS 2,62
PASEP 312,81 3,89 RS 12,17
TORNS

Tistorico
Consumo ” 'ﬁedla Dias de

' muwmmm:mmmm
MésiAno kWh fWhidla  Faturam. | A
MAI202 398

4 1326 )
ABRRO24 45 1616 0
WARZO24 A8 148 3
FEVRI24 30 1387 %
DANR02d T2 A8 B
DEZ0Z3 65 22 %
Novi3 658 2086 2
outRos 60 2R 3

p2s 287 9 b
AGOROZ 3 974 )
Jp A1 129 3
WN202s 3 1218 )
WARDZ a4 1046 )

ABRI24 Band.‘Verds»Jmm_Bansttdo;ngﬁ\%nfome Res Aneel n®3.202, de

2310512023, Redugo aliquota |CMS conforme Lel Complementar 194122, 0 pagamento desta contando

quita débitos anteriores. Para estes, estao sujeltas penalidades legals vigentes (multas) eiou

. awalizagdofinancelrajurosibaseadas no vencimento das mesmas. E dever o consumidor manter os
-dados cadastrals sempl 'a!ﬂ'allzade’s%f‘lﬁfoma’ralteraq‘ésg daatividade exercldano local. Faga

.~ suaadesdo pararecebimento da conta de energfa por ¢-mall acessando vaww.cemig.com.br, Leltura
reallzada conf. calendérlo de faturamento.

Fale coma Cthg‘1»16 .Se o nimero ndo estiver d sgonivel nasua cldadel,ggue 08007210
146. Deficientes auditivos .0800 723 8007 - uvidoria Cemig 0800 3838

—.Ef-..!-‘w.\ ~
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A i A Py P AT ey mren
SUPERINTENDENCIA DE AGUA E ESGOTOS DE ITUIUTABA
j AUTARQUIA MUNICIPAL
R. 33'N° 474 - Setor Sul - ligiutaba (MG} - CEP 38300-030
CNPJ 17.819.081/0001-88 - insgrigdo Estadual: 342.7461 66.0050

Atendimento ao Cliente SAE: Fone: 0800.341.81
" ¥ e MW 2.com.br

95 - (34) szsg-o,aoo

AKX “‘ '3).1-" .'(fl i)l ‘I K>
RUA 20, 1636, CENTRO =
8300-074, TTUIUTABA MG 14-12-110

e

NR. GUIA

IN RFB N1234,

CATEGORIA/QTD
LIGACAO: 8809-6 1D.ELETRO. : 6128809814 1-RES;
o e . DESCRICAO VALOR
TBO AGHA ™ s o PoPReE. . 13,431
TBO ESGOTO .. 9,401
TARIFA DE AGUA 106,18 | -
TARIFA DE ESGOTO v 74,33
MULTA @3/2024 #F % 1,64
JUROS DE MORA @3/2024 | - 2,82

das

AUTARQUIA MUNICIPAL IMUNE DE IRRF CONFORME,
CONSTITUICAO DA REPUBLICA ART 150, INCISO VI PARAGRAFO 2

CAPITULO ITI ART 4 ANEXO IX

SRR T TR O ETO UL | VB | VAR A PR

WO | Weamd | 10/esm4 (B 205,80
TETRR ARG | LETTh AL | OO0 WG] 0, TRIORD), POl

2498 m3 2531 m3 33 m3} 3 m 34 m3

. 3 MDA R | DWER | A IE MGT

Rl Y17G246876 1.5 md 1/2% 06/08/2018
T R

DAL 05 LTINS 6 585

. CMNIBADE VIGILANTE, CIDADE SEGURA! DENUNC

‘|03/2024 28

10/2023 40
~ DETA 3

VS OO0 DIAS  MEDEA|IE VIA181, AUTORES DEROUBO,RECEPTACAD,
2,97

TRAFICODEDROGA , FORAGIDOS:E ARMASILICIT

02/2024 28 gg 2,93 AS, 0 SIGILODADENUNCIKEABSOLUTO: " -
L ; - 3
01/2024 35 34 1,03
12/2023 31 27 1,15
11/2023 43 30 1,43} -
32 1,25}

. TRRRESET 0 o om s a1/aame
UNTDADE VALOR PERMITIDY v

PARAYETRO
Turbidez NTU ate 5,0 0,20
c%or “R"’?’f"x mS/HL d aéesés 2.0 8’02?“ %1420
oro Residua e a 2,
*Fluor mo/L  de 0,60 a 0,40 2,57 2,76
p de 6,0 a 9,5 6,46 7,16
Coliformes Tot Ausencia Ausente  Ausente
Colif.Termotol Ausencia Ausente Ausente
Mfm&nmlmm,mzmwmmmmm ........................... HISSH0; . 24/04/2824. 10:4.....
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MW&MM#WWW
lG CEMIG DISTRIBUIGAD S.A. CHP IQ.”UW-“I.BSC.BTMLWW
3 d AY.MIN-\TM-M?-WMW-EB’J\M!\ ~BELO RORIZOKTE - M6

LILIAN GARGIA MASCARENHAS

, N° DO CLIENTE: 7004056714

RUA TRINTA E CINCO 269CS
i Tnelalagd Tasse
SETOR SUL 3002826387 RESIDENCIAL ‘ Bifa
UTABA - slco
Igglp: 383ﬂ00'2wﬁc l]a'.adum
a
CPF: 563,74 X onvencional

Controle: 32033/863547/0055 Data da impressao: 15/05/2024:08:47:03
NOTA FISCAL: 149953016 Série: 000 Datade emissao; 1510512024

Chave de acesso:,312405069911800001‘1666000149%530162086996993
EMITIDA EM CONTINGENCIA - PENDENTE:DE AUTORIZAC Q .
‘Documento Auxiliarda Nota Fiscal do Energla Elétrica Eletronica

Consulte a chave de acesso em: http:llvlm‘l.spo&.hnnda.mg.gov.bmpodmgl

Tipe o Madigio Wetigao Tolua Anierior | Loiwra Atual Tonsionts 4o Mulbpicagan Consumo kih
Energia Elétrica APJ222728807 329 565 1 236
Ifens da fatura Ol aant Teco or 2 3
unl COFINS ICMS ICMS unit:
Energla Elétrica \Wh 236 0,06884008 22625 976 22626 18,00 4072 0;74906000
Contrib.Custelo llum, Publica 37,07
Lfom 26332 876 22626 40,72 Pdg1de1
~REFERBED VEUTHENTD : TOLAPAGAR
MALI/2024 - 06/06/2024 R$ 263,32
3 Base de Célculs RE: Higueta % Walor {K8):
1S 226,25 18,00 R$'40,72
1eHs 185,53 0,84 RS 1,55
m 185,53 3,89 R$7,21
;___________ﬁ-——————-——'
Tietatico da Consuma RIS DE CONTAS VENCILAS 1 DEBITOS ANTERIGRES.
: Consumo  Media Dias de
MeslAno KWh kWhidia Faturam.
112024 236 813 29
ABRI2024: 161 555 29
MAR02 85 2,74 A
FEVI2024 40 133 30
JANR024 3 0,09 Ky)
DEZI2023 6 0,20 29
NOVI2023 4 013 30
oUTR023 1 0,03 KX}
SETI2023 A 0,03 2
AGOI2023 8 0,16 A
JULR2023 1 0,35 3
JUNR023 0,22 K}
MAI2023 10 031 2

ABR/24 Band. Verde - MAU24 Band. Verde. Tarifa v\g:t'\t?t?;nforme Res Anegl n¢3:202, de

2310512023, Redugdo allquota \CMS confarme Lel Complementar 194122, Considerar notafiscal |
quitada apos debito em sua clc. © pagamento desta contando quita débitos anterlores. Para estes,
‘pstao sujeitas penalidades logals vigentes (multas) elou atualizagdo financeira _([uros)haseadas

no vencimento das mesmas. dever do consumidor manter s dados cadastrais sempr'e.amalizados [
informar alteragdes da atividade exercidano local. Fagasua adesaq pararecebimento dacontade
energla por e-mall acessando wwa.cemlg.com.br. Leitura realizadaconf. calendarlo de faturamento.

116. Deﬂg\entes auditivos - 0800723

Fale com aCemig 116- Se 0 numero nao estiver dlsg,on‘ivel nasua clda'de,,ggua 08007210
. 8007 - Ouvidorta Cemig0800- 3838

S 3 £60160 DEDEBID
3 008103411206

S U TOMATICO CEMIG
36400000022 63320138 112060

u|inmmmfmu\ﬂn\ulmn\\ll\u\\\\I\il|ﬁﬁfﬁ|ﬁ\1ﬁ\zl1\ﬁﬁﬁi\t\m\ﬁﬂm\\\\\\\\“\“
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DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ELETRICA ELETRO SEGUNDA VIA
) CEMIG DISTRIBUIGAO S.A. CNPJ 06.981.180/0001-16 / INSC. ESTADUAL 062,322136.0087.

AV. BARBACENA, 1200 - 17 ANDAR - ALA 1 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO

GEP: 30190-131 - BELO HORIZONTE - MG. TARIFA SOCIAL DE ENERGIA ELETRICA - TSEE FOI CRIADA PELA LEIN® 10.433, DE 26 DE ABRIL DE 2002

NILBERTO SOARES E SILVA

AV DEPUTADO DANIEL DE FREITAS BARROS 1439 CS

PIRANGA i . iy
38302-132 ITUIUTABA, MG CAL N° SERIE 000
CPF 449.6** ***-** Data de emissdo: 16/05/2024

Consulte pela chave de acesso em: °
http:/lwww.sped.fazenda.mg.gov.brlspedmg/nfSe
chave de acesso:
3124050698118000011666000150501 6392004530066
Protocolo de autorizaggo: 131 2400165006484

17.05.2024 as 02:02:17
Emitida em Contingéncia
Classe Subclasse Modalidade Tarifaria Datas de Leitura
Residencial Residencial Convencional B1 Anterior  Atual N°de dias Préxima
Bifasico 17/04 16/05 29 18/06
Valores Faturados
Itens da Fatura Unid. Quant. Prego Unit Valor(Rs) PIS/COFINS Base Calc. Aliq. ICMS  Tarifa Unit.
: ICMS ICMS
Energia Elétrica kWh 297 0,95884098 284,76 0,74906000
Contrib llum Publica Municipal 41,19
TOTAL 325,95
P i,

Informagdes Técnicas

Tipo de Medigdo Medigédo Leitura Leitura Constante Consumo kWh
Anterior Atual de Multiplicagdo
Energia kWh APH195072206 17.395 17.692 1 297

Informagdes Gerais
N Tarifa vigente conforme Res Aneel n° 3.202, de 23/05/2023. Redug3o aliquota ICMS conforme Lei
Complementar 194/22. O pagamento desta conta n&o quita débitos anteriores. Para estes, estdo sujeitas
penalidades legais vigentes (multas) e/ou atualizagdo financeira (juros)baseadas no vencimento das mesmas.
Leitura realizada conforme calendario de faturamento. E dever do consumidor manter 0s dados cadastrais
Histérico de Consumo sempre atualizados e informar alteragdes da atividade exercida no local. Faga sua ades8o para recebimento

MES/ANO Cons. kWh Média kWh/Dia Dias da conta de energia por e-mail acessando www.cemig.com.br. ABR/24 Band. Verde - MAI/24 Band. Verde.

MAI/24 297 10,24 29

ABR/24 314 10,82 29

MAR/24 320 11,03 29

FEVI24 334 10,43 32

JAN/24 295 9,51 31

DEZ/23 269 9,60 28

NOVI23 310 9,68 32 Reservado ao Fisco

outi23 312 10,08 31 SEM VALOR FISCAL

SET/23 328 10,58 31

AGOI3 332 10,70 31 Base de calculo (R$) Aliquota (%) Valor (R$)

Juuzs 252 8,68 29

JUNI3 293 8,87 33

MAU23 319 9,96 32

Fale com CEMIG: 116 - CEMIG Torpedo 29810 - Ouvidoria CEMIG: 0800 728 3838 - Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL - Telefone: 167 - Ligagdio gratuita de telefones fixos e méveis.

Cédigo de Débito Automatico Instalagéo
000004736898 3000473689 : |
Maio/2024 -0 00004736898-0

PIX Pague Aqui

i




e 1 NOME E SOBRENOME -
me DE FATIMA SCHMIDT MARTINS

1" MABR TACAD

auileio}

|
e e

2442904151

2
Q b
"

3 §

O FERR

12

SRA [ 197061197 |
3 OATA. LOCAL E UF DE NASCHENT0, o -
[aaitorioes UBERLANDIAMG ]
42 DATA EMISSAO 4D VALIDAGE ~—rmy o g ™
(40053 ) (Ciaiosionzr ) (] 1)
DOC IDENTIDADE / 0P EMISSOR / UF momeeeme -
E8376‘2 QAB MG e
WP e - Ol RE — sﬁhf-‘#m“;
[ 672,250, us-zo [- 01887082199 - L -
NACIONALIDADE - : e —
BRASILEIRO )
r.Hu;\ci)\o
JOSE SCHMIDT PINTO
: MARIA DE LOURDES SCHMIDT MARTINS i
5 , ¥

13082027 |

r~ 12 OBSERVACOES

B
e
7
e
N
S




Pl ———

%'G ‘CEHG DISTRIBUIAD SA CHPJ 04981.1809001-16 | SC ESTADUML 042332134087
. 3 AV, BARGACERA, 1.200 ~ 17 ANOAR - ALK 1 ~ BAIRRY SANTD ASUSTINO < CEP: M190-131 < BELY HORZUNTE - MG i

MARIA DE FATIMA SCHMIDT
; MARTING
AV TREZE 592 8L 22

6734314

Data

CENTRO.

ITUIUTABA - MG
CEP: 38300140
CPE: (79 QA AM AR 07/‘05

N° DO CLIENTE:

Outros. Servigos
O Ltrs Bl

de Leitura
Aunt

7010016292

am

W Ta
07106 'Conv:lﬂc?onal'

Controfe: 32031185287
NOTA FISCAL: 146677383 Sirie:

Docuiiiento Auxiltar da Nota Fiscal

00047 Data da impressio; 071052024 09:16:49
£00: Data de emissdo: 07 10512024

Chave de acesso:31 2405069814800001 166600014%%7 3832020138763

EMITIOA EM CONTINGENCIA PENDENTE.DE AUTORIZACA
‘de Energia Elétrica Eletronica. i

Consulte s chave de-acesye ein; hup:lm.lpod.hzmdl;mQ"QOV‘MIpodmlg[
v Vedigie T Rotior— Uafura Asal_ Constama da Matbplcago Tomome i
Energla Elétrica AMI131005728 9179 9253 1 74
Itens da fatura Unid. Quant l:r:io vaor Pt "‘.'a'ﬁé""’i’é"é'v 'chs 11':"{- :
Energla Eltrica Wh 74 096684098 7094 274 7084 1800 12,77 074906000 |
Contrb.Custelo llum, Pblica 16,47
Total g741 274 7084 1277 Pag1de
REFERENTEA VENCIHENTO TOTAL APABAR
MAI/2024 11/06/2024 R$ 87,41
Base de Calcule (RY: MiquataZ: “Valor R8s
- 70:94 RS 12,77
PASEP 58,17 RS 048
toies 58,17 R$ 2,26
o Histbrice ge Consomy VENCIDAS | DEBITOS ANTERIORES
Consumo  Media Dias de
MasiAno kWh kWhidia Faturam.
MAL2024 74 255 2
ABR2024 75 241 3
MARI2024 mn 248 3
FEVI2024 7 267 2
JAN2024 63 1,90 kK]
DEZ023 60 206 2
NOVI2023 76 253 30
oUTR023 60 181 33
SET2023 79 272 2 . = L g
AGOD023 18 056 ] O O Z
JUL2023 44 141 3 i ;
JUN2023 AT 1 A6 2 his - o8k (i
MA2023 48 160 30
Tnlormagoes Gerais

ABRI24 Band. Yerds - MAU24 Band, Verds. Tarifa vigente.conf
230512023, Redugdoaliquota ICHS conforme Lel Complement
quita débltos anteriores, Para estes, estio sujeltas penalldades

atualizagdo financelra (uros)baseadas no vencimento das mesmas.

orme Res Aneel n*3.202, de
ar 194722, 0 pagamento desta conta ndo
logals vigentes {multas) elou

E dever do consumidor manter os

dados cadastrals sempre atualizados e Informar-alteragdes da atividade exercida nolocal. Faga

sua adesdo para recebimento da conta de energla por-e-malj ac
reallzada conf: calendarlo de faturamento. .

Fale coma Cemig 446 - Se o ndmero ndo estiver disponivel na:sua cidade, llgu (800 7210
116, Deficientes auditiyos -0800 723 8007 - Ouvidorfa Cemlg 0800 ?283338 i

. c_am:-ﬁm‘m

i

o
o % 11/06/2024 _
PGS wmemh MAI024 WIS 3006734314 CIMIG

T

essandawww.cemig.com.br. Leltura

TOWALA PAGAR

R$ 87,41
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AUTARQUIA MUNICIPAL
)

CNPJ 17.819.061/0001-88 - Inscri

SUPERINTENDENCIA DE AGUA £ ESGOTOS DE ITUIUTABA

R. 33 N° 474 - Setor Sul - Jtuiutaba (MG) - CEP 38300-030

v
)
)

gdo Estadual: 342.746166.0050
SAE Atendimento ao Cliente SAE: Fone: 0800.341.8195 - (34) 3268-0400
I T
RUA CINCINATO L. FREIRE, 12, IPIRANGA NR. GUIA
38302-080, ITUIUTABA MG 99-2—150 31309062024~
CATEGORIA/OTDE
LIGACAQ:51309-3 ID.ELETRO.:30251309099 1-0UT;
DESCRICAO : VALOR
TBO ESGOTO 7,05
TARIFA DE ESGOTO 444,58
TBO ESGOTO OUTROS ,A» 12,05
1_4." \
b \\‘*"‘
EY, {
AUTARQUIA MUNICIPAL IMUNE™DE IRRF CONFORME,
CONSTITUICAO DA REPUBLIQAWART 150,«fNCISO VI PARAGRAFO 2
IN RFB N1234, CAPITULO IIT ART 4 ANEXO IX
$1 % : FeEN:
DATA LEITURA ANTERIOR DATA LETTURA ATUAL VENCIMENTO VALOR 4 PAGRR
10/05/2004 | 10/0672004 | 20/07)2004 RE 463 68
LEITURA ANTERIOR |~ LETTURA ATUAL CONSUM0 REAL | CONS. FATURADO N
6287 m3 6488 m3 201 m3 201 m3 34 m3
NR. DO HIDROMETRO VAZA) DIRETRO DATA ... 1 STALACAD
C17Ne@2417 7 m3 1.1/2 25/11/2822
QCORRENCTA: 33-LEITURA FORA DE FAIXA
m ws ULTIms 6 m - M(;OMUNB)ADEWGEM CIDADE SEGURA! DENUNC
1 M CONSLMO  DIAS MEDIA| IE; VIa 181, AUTORES DE ROUBO, RECEPTACAG, [
& o5 /2024 16 31 e'sz MCODEDROGAS,FORAGB)O&EUAI‘%!J‘R n.cIr
04/2024 20 31 0,65 AS.OSIGH.ODADENUNCIAEABS TO.
03/2024 168 23 7,30
@2/2024 0 37 0,00
01/2024 2 29 9,00
12/2023 @ 31 9,00
" A . e
VERSO B1/85/2824 & 31/85/2024
PRAETR)  UNIDNE VALOR PERMITID0 VRS MENTO
Turbidez NTU ate 5,0 0,18
Cor Aparente uH ate 15,0 ©,00
Cloro Residual ma/L de 0,50 q 2,0 0,72
Fluor mg/L  de 0,60 a 0,40 0o
pH de 6,0 a 9.5 6,76 ,
Coliformes Tot Ausencia Ausente Ausente
Colif.Termotol Ausencia Ausente iuzente
s FAVOR ATTENTICAR M0 VERS) - DEVOLVER A0 ISUARI. g
RUA CINCINATO L. FREIRE, 12, IPIRANGA
38302-080, ITUIUTABA MG 99-2-150
LIGACAO:51309-3 ID.ELETRO. : 39251309®99 1:?,”;7
g E}JCI}AENTO | VALOT - 2GR
L__0/07/2004 | B 45,

82660000004-4 636800742026 40

IR

UIMMIREE:

062G2 -6
i
i




MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento
Departamento de Receita

38300132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG
www.ituiutaba.mg.gov.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Ndmero 427790/2024 Data Geracgéo: 09/07/2024 Data Validade: 09/10/2024

Certificamos que n&o constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apés a expedigdo desta certidao.

Identificacgio

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
21.332.705/0001-86

co' 38302-080 - Rua CINCINATO LCURENGO FREIRE, 12
IPIRANGA Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emiss&0:09/07/2024

Tanto a veracidade da informag&do quanto a manutencéo da condigdo de nédo devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https://Iwww.ituiutaba.mg.gov.br

Numero: 427790/2024
Inscrigdo: 12887

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Gratuitamente




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
CNPJ: 21.332.705/0001-86

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciso judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos: e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragso direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagédo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:19:54 do dia 09/07/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/01/2025.

Cédigo de controle da certiddo: F724.2632.5BB6.794A

Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.



09/07/2024, 09:21 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

i : X CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 09/07/2024
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
07/10/2024

NOME: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

CNPJ/CPF: 21.332.705/0001-86

LOGRADOURO: RUA CINCINATO LOURENCO FREIRE NUMERO: 12
COMPLEMENTO: BAIRRO: IPIRANGA CEP: 38302080
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: ITUIUTABA UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagéo para lavratura de escritura pablica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicagdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em agao
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doacao de bens iméveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificagdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAQ:2024000779478984




09/07/2024, 09:21

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  21.332.705/0001-86

Razdao
Social: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATTARI REMAG
Endereco: RUA CINCINATO LOURENCO FREI 12 / IPIRANGA / ITUIUTABA / MG /

38300-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situag8o regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:30/06/2024 a 29/07/2024

Certificagdo Niumero: 2024063000350240865907
Informagdo obtida em 09/07/2024 09:21:45

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 21.332.705/0001-86

Certidlo n®: 47754377/2024
Expedigdo: 09/07/2024, as 09:22:25

Validade: 05/01/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 21.332.705/0001-86, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitag8o desta certidido condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid@o emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE F RATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n° 25 12, de 09/03/98.

CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagdo -
proc.23000.031588/2017-03.

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengdo de Contribuigdes Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAQO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, para fins de
formalizag&io do Termo de Parceria com o Municipio de ITUTUTABA-MG, em cumprimento
ao inciso XXXIII do Art 7° da Constitui¢do Federal, que ndo possuimos em nosso quadro
funcional pessoas menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e,
de menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condi¢io de aprendiz, a

partir dos 14 (quatorze) anos.

Ituiutaba, em 08 de julho de 2024.

Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53




CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Rua 24 n° 553 — Centro — Fone: (34) 3271-8132 e 3271-8133
Lei n°3231, de 24 de abril de 1997

. Comprovante de inscricio no Conselho Municipal

A entidade Lar Espirita Maria José Fratari  cadastrada no CNPJ
n°21.332.705/0001-86, com sede na Rua Cincinato Lourenco Freire n°12-
Bairro Ipiranga, Ituiutaba MG, € inscrita neste Conselho, sob n°026/2002,
de 08 de abril de 2002, estando em pleno e regular funcionamento,

cumprindo suas finalidades estatutarias no que concerne as atividades na
area de assisténcia social.

A entidade executa Servicos na area de Protecdo Social Basica, atendendo

criangas, através dos Servigos de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos, de familias em situagdo de vulnerabilidade social.

A presente inscri¢do ¢ por tempo indeterminado.

Ituiutaba, 01 de Julho de 2017

Maria Aparecida de Carvalho Novaes Cancella
Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social




TR : CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
5 CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE ITUIUTABA
: Rua 22 ¢/ 11 e 13 n°. 540 - Fone: 32681588
: ITUIUTABA - MG
DOS DINEITOS DA cmare sy CERTIFICADO DE REGISTRO DA ENTIDADE
E ADOLESCENTE
Certificamos, para cumprimento do artigo 90 da Lei Federal n° 8069
4

da Lei Municipal n°

sobre Politica Municipal dos Direitos da
Crianga que trata de Registro da Entidade: .

Lar Espirita Maria Jose Fratari
. CNPJ n°21.332.705/0001-86
Registro n° 039

Valido Até 12/01/2025

ITUIUTABA 12 DE JANEIRO 2024 _




o
“> Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente
,6 BANCO Do BRAS' l_ Conta de Poupancga Ouro e/ou Poupanca Poupe

Pessoa Juridic

Empréstimo - Poupex, CNPJ n.© 00.655.522/0001-21.

em Brasilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Poupanca Poupex,
denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasij S.A.

Dirigente(s)
Nome

CPF
MARCIA FRATARI MAJADAS 161.038.746.53
MARLUCE FRATARI MAJADAS 431.208.906-00

“Mdos da conta

Agéncia 0204-6, Conta-Corrente n.° 63.248-1, Poupanga Ouro n.° 510.063.248-4 ¢ Poupanga
Poupex n.° 960.063.248-6 abertas em 04/07/201s.

Declaragées e autorizagdes

O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(m)-se estar Ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO
BRASIL S.A. 3 disponibilizar todos 0S seus dados, as empresas do seu conglomerado OuU aos seus
prestadores de Servigo, com a finalidade especifica de realizar as atividades necessarias a plena
execucao deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagdes legais e ou regulatérias a ele
vinculadas e para garantia da prevencao a fraude e 3 seguranca.

observancia aos principios e regras estabelecidas nas legislagdes sobre protecdo de Dados

Pessoais vigentes, incluindo, mas nao se limitando a Lej n° 13.709, de 14 de agosto de 2018
(LGPD).



9‘ PrOpOStalbontralu VMO MVEIIUTIG My VVIISEH Vil T wieise =
'6 BANCO DO BRAS“_ Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Poupex
Pessoa Juridica
sobre o tratamento de seus dados pessoais, na forma estabelecida na LGPD.

Qs dados pessoais fornecidos pelo(s) Dirigente(s) as empresas que atuam como Correspondente
B’Iancério do BANCO DO BRASIL S.A. ou por este contratadas/conveniadas terdo o tratamento de
acordo com as determinagdes da LGPD e serao encaminhados ao BANCO DO BRASIL, para
possibilitar as tratativas necessarias a abertura de conta decorrente desta Proposta/Contrato.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que as informagdes acerca das atividades de
tratamento de dados pessoais pelo BANCO DO BRASIL S.A. e a forma de requerer 0 acesso a0s
direitos encontram-se declaradas em sua Politica de Privacidade, cujo inteiro teor esta disponivel no
site bb.com.br/privacidade.

O(s) Dirigentes(s) declara(am) estar ciente(s) ainda que o BANCO DO BRASIL S.A., mesmo
depois de encerrado a(o) presente Proposta/Contrato, mantera seus dados pessoais arquivados
para o cumprimento de obrigagéo legal e regulatdria, sob estreita prote¢do e seguranga de acessos.

o) Proponente/Contratante identificado propde e o Contratado ACEITA a abertura de conta(s)=
corrente(s) e/ou conta(s) de Poupancga Ouro e/ou Poupanga Poupex. B
O Proponente/Contratante declara-se ciente e de pleno acordo com as disposigdes contidas nas
Clausulas Gerais do Contrato de Conta-Corrente e Conta de Poupanca Ouro e/ou Poupanga
Poupex, registrado no Cartério do 1° Oficio de Registro de Titulos e Documentos da cidade de
Brasilia (DF), sob o microfiime n.° 01027236, em 26/10/2023, que integram este contrato, e também,
icom as Informagdes essenciais - Conta-corrente e conta-poupanca, formando um documento Unico
‘e indivisivel, cuja copia foi previamente disponibilizada ao Proponente/Contratante por meio de e-
'mail ou via fisica e, a partir do ato da assinatura deste instrumento, estara disponivel para consulta,
‘a qualquer tempo, no sitio do Banco do Brasil na internet (www.bb.com.br), na opgao
‘autoatendimento, e/ou no aplicativo do Banco do Brasil no celular.

'O Proponente/Contratante declara-se ciente de que os saldos devedores na(s) conta(s)-
‘corrente(s) ora aberta(s) e que ndo forem pagos nos respectivos vencimentos poderdo ser
-automaticamente compensados com créditos existentes em outras contas-correntes ou aplicagdes
financeiras de que 0 Proponente/Contratante seja titular no Banco do Brasil, mediante débito nas
- contas respectivas, 0 que desde ja autoriza. -

p %
' O Proponente/Contratante declara-se ciente de que as dividas liquidas que nao forem pagas no
“vencimento e que tenham como credor o Banco do Brasil, em quaisquer de suas agéncias, seréo
compensadas com 0S créditos existentes na(s) conta(s)-corrente(s) e/ou na(s) conta(s) de
' Poupanga Ouro e/ou Poupex ora aberta(s), mediante débito em conta, o que desde j& autoriza.

- 0 acolhimento desta Proposta/Contrato nao implica em aceitagdo da proposta por parte do
' Banco do Brasil S.A., estando tal aceitacdo condicionada a assinatura de funcionario do
' Banco do Brasil S.A. e a eventual aprovagéo do limite de crédito.

- Para informagdes, sugestoes, reclamagdes ou quaisquer outros esclarecimentos que se
" fizerem necessarios a respeito desta Proposta/Contrato, o Contratado coloca & disposigéo do
. Proponente/Contratante 0s telefones da Central de Relacionamento do Banco do Brasil - CRBB
" 4004-0001* ou 0800-729-0001, Servigo de Atendimento ao Cliente - SAC 0800-729-0722, para
" Deficientes Auditivos 0800-729-0088, Suporte Técnico Pessoa Fisica 0800-729-0200, Suporte
Técnico Pessoa Juridica 3003-0500* ou 0800-729-0500. Caso 0 Proponente/Contratante




4 P ta/Contrato de Abertura de Conta-C te
? ” BANCO Do BRAS“_ r%p:nstaa deagor:p:n:a Ot‘:rouer}aouePot:r;:aangao gg:pe)
Pessoa Juridic:

-considere que a solugdo dada a ocorréncia registrada anteriormente merega revisdo, deve entra

em contato com a Ouvidoria BB pelo 0800-729-5678. Privacidade e Prote¢do de Dados Pessoais
bb.com.br/privacidade.

* Custos de ligagdes locais e impostos serdo cobrados conforme o Estado de origem. No caso dé
ligagéo via celular, custos da ligagdo mais impostos conforme a operadora.

Declara, sob as penas da lei, que as informacdes constantes deste documento sic
verdadeiras.

Local e data
ITUIUTABA (MG), 09/07/2024

Contratado

Diretoria de Solu¢des em Meios de Pagamentos e
. Servigos s
e & s

[ S
F 1%,
Sl As A A
‘| Pedro Bramont
Diretor

N

Proponente/Contratante

Razé&o Social: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
CNPJ: 21.332.705/0001-86




MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

~ SEGAO DE FISCALIZAGAO DE POSTURAS
ALVARA DE LICENGA PARA LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO

, < Nfo. : Inscrigao Municipal CCM CNPJICPF
Alvara N°: 198 /2024 2356 2356 21.332.705/0001-86

FICA CONCEDIDO A

'LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
NOME FANTASIA \ ¥

LICENCA PARA SE ESTABELECER

| RuaCINCINATO LOURENGO FREIRE, 12
L IPIRANGA
~ 38302-080 ITUIUTABA/MG
ATIVIDADE PRINCIPAL
ASSISTENCIA AO MENOR

Descrigédo Atividade
CASAS DE REPOUSO E DE RECUPERACAO, CRECHES, ASILOS E CONGENERES.

Casas de repouso e de recuperagao, creches, asilos e congéneres.

: .Descrigéo'Adicional

HORARIO DE FUNCIONAMENTO
De Segunda a Sexta-Feira das 07:00 as 17:30 Horas

OBSERVACAO:

POSSUI AUTO VISTORIA CORPO BOMBEIROS(AVCB)VALIDO ATE: 29/10/2024 - N.F: 14/12/2024.
~, :

EXERCICIO  INIiCIO ATIVIDADE N° PROCESSO ANO PROCESSO  VALIDADE DATA EMISSAO
2024 26/10/1953 29/10/2024 01/02/2024

Luciene Dartlas de Goes Mour. ; Aguinaldo Moura gtm\ \
Fiscal de Postura Q( " Segdode F. Postu
Mat. 9718 : Mat, 3080
TAISA BE J.
Chefe  S.idu us FisC. rosturas

01/02/2024

AlvaraLicenca - Alvara de Licenga para Funcionamento

Dartar.s I 569] 2029



: MoD, 2
PREFEITURRA pg lTuivuTABA 00865
il LEI N2 2870, DE 15 DE MAIO DE 1992,

Declara de utilidade publica o Lar Espfrita
"Maria Jose Fratari",

N

A Camara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a
seguinte lei:

Art.12 -
"Maria José Fratari", com
Art,20
Art,32

Fica declarado de utilidade publica o Lar Esplritu
sede nesta cidade.,

= Esta lel entra em vigor na data de sua publicacao.
- Revogam-se as disposicdes em contrario.
Prefeitura de Ituiutaba, em 15 de malo de 1992,

P .
Gilberto Apar% Severino

- Prefeito de Itw{utaba -

pPrs/majo



QCRIVIEL - 0Z0U 19/ - UIICIo

Telefone: - http://www.mec.gov.br

OF[CIO N2 1090/2022/ESAJ/CGCEBAS/DPR/SERES/SERES-MEC
Brasilia, 17 de maio de 2022.

A Senhora

MARLUCE FRATARI MAJADAS

REPRESENTANTE LEGAL

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

CNPJ; 21.332.705/0001-86

R CINCINATO LOURENCO FREIRE, N2 12, IPIRANGA
CEP 38.302-080, ITUIUTABA - MG

Assunto: Complementac3o de documentos e informacdes para anilise do requerimento de Certificado de
Entidade Beneficente de Assisténcia Social (CEBAS)

Referéncia: Processo n‘-’23000.018819/2021-61

Senhora Representante Legal,

7~ 1. O requerimento da Certificagdo de Entidades Beneficentes de Assisténcia Social (CEBAS)

2. Diante disto, visando 3 devida instrugdo processual e 3 continuidade da andlise do
requerimento, requer-se que a documentagdo seja protocolada no servico digital “Protocolar
documentos junto a0 MEC”, disponibilizada na plataforma  Gov.br, por meio do
link: mpg:zZWWW.gov.br[pt-br/servicos/protocolar-documento-junto-ao-mini;terio-da- educacao-mec.

3. Ressalta-se que, em virtude do cumprimento de decis3o judicial nos autos do Mandado de
Seguranca n2 26.038-DF, os ‘prazos do CEBAS-Educagéo estdo suspensos, nos termos da Portaria ne 144,
de 13/05/2020, publicada no Didrio Oficial da Unido (DOU) de 14/05/2020. Assim,w
apresentacdo da dacumentacso e/ou informacdes listadas abaixo. Contudo, _\r,e.ggmeﬁflia»:i‘?ﬁ.ﬁi‘!‘i’md_"ﬁ
Jdocimentos ‘com.a maior brevidade possivel, uma vez que 3 celeridade na andlise do processo, bem
S.QID_Q,Q.de.fer_i,m.%ﬂff_ol&b:fiﬁﬁf‘:@égg;c.ﬁB;AS;é de Lé;ééjﬁ's_'g‘_ﬁiﬁﬂédé xclusiva da instituicdo e'dependem do
rigoroso cumprimento dos requisitos legais aplicaveis. e T H

4, No intuito de auxiliar a entidade no»atendihento desses requisitos, 0 MEC sugere a
realizacdo de consulta 3 pagina do CEBAS, por " meio do enderego eletrdnico
h_timlmwgov,br, e, sobretudo, a leitura da Cartilha “O que € o CEBAS Educagio?”, com ®%

ﬁle:///C:/Users/Admin/DownIoads/Oﬁcio_SZSO 137(1).html






ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Belo Horizonte,@ 6{ de @ } de 1993.

Prezado (a) amigo (a)

Em atenciosa wisita, encaminho-lhe recorte de
matéria publicada no “MINAS GERAIS”, contendo assunto de seu

interesse.

Aproveito 0 ensejo para renovar protestos de estima

e consideragio.

Deputado Geraldo Rezende

Data ptgbli.éagiﬁo: : ,@‘5‘/ @/ / %?

Nﬁmer{p pég:ina s OIZ

Nﬁmeré) coi'j;na : 0 i

n
4

4

_3°-Vice-Presidente A8, 5
LEIN® 12.750 ,DE 08 DE janeiro DE 1998.

Declara de utilidade piblica o Lar
Espirita Maria José Fratari, com sede no Municipio de
Ituiutaba.

O Povo do Estado de Minas Gerais, por seus representantes,
decretou ¢ eu, em seun nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica declarado de utilidade piblica o Lar Espirita
Maria José Fratari, com sede no Municjpio de Ituiutaba.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

AUt.3°-RLvoganrseasdhquﬁqéesenlconuiﬁo.

Dada no P'alécio da Liberdade, em Belo Horizonte, aos 08 de

janeiro de1998. .

EDUARDO AZFREDO

Agostinho Patris

Tarcisio Humberto Parreiras Henrigues
Ar&sio A. de Almeida Dimaso e Silva
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NACIONAL BRASILIA — DF

TERCA-FEIRA, 10 DE MARCO DE 1998 :
J T DECRETO DE 9 DE MARCO DE 1998

Declara de interesse social, para fins de reforma agraria, © imo
rural denominado "Fazenda Monjolo”, situado no Municlpio
Itapetininga, Estado de Sao Paulo, o dé outras providénclas.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso daa atribuicbes que |

PAGINA conferem os arts. 84, inciso IV. @ 184 da Constituigao, e nos temos dos arts, 18 e 2003l
nt 4,504, de 30 de novemnbro de 1964, 2° da Lei n? 8.629, de 25 de fevereiro de 1993. @ 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO 1

PRESIDENCIA DA REPUBLICA ... 2 Lei Complementar n® 76, de 6 de julho de 1893,

MINISTERIO DA JUSTICA (*) 6

MINISTERIO DA MARINHA ... i 10

MINISTERIO DO EXERCITO 10 DESRELAS

MINISTERIO DA FAZENDA (* 12

MINISTERIO DOS TRANSPORTES (*).. 18 :

MINISTERIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 19 Ar. 1 Fica declarado de ingfesse socal. para frs d¢ (U

19 agrania, nos lermos dos ants. 18, letras "a", "b". ¢’ ¢ “¢". @ 20, inciso VI, da Lei n? 4.504,
19 30 de novembro do 1984, e 2° de Lei n? 8.629. de 25 do fovereiro de 1993, o imével nv
19 denominado "Fazenda Monjolo™. com #rea de $83.3000 ha (oitocantos e oltents e |

MINISTERIO DA EDUCAGAO E DO DESPORTO ")
MINISTERIO DO TRABALHO ;
MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL.

MINISTERIO DA SAUDE (*) 20 hectares @ trinta ares), situado no Municlpio de tapetininga, objeto do Registro n® R<4-2.0

MINISTERIO DA INDUSTRIA, DO COMERCIO E DO B 10,101V SO —— 33 Fls.2, Uvro 2, do Cartdrio de Registro de Imovels da C de ltapetininga, Estad

MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA (*) 37  SaoPaulo.

MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO . ' 40 :

MINISTERIO DAS COMUNICAGCOES 42 An. 2¢ Excluem-se dos efeitos deste Decreto 0s semoventes.

MINISTERIO DA ADMINISTRACAO FEDERAL E REFORMA DO ESTADO (*) oovree 42  Maquinas e os implementos agricolas. bem como 3s penfeitorias existentes no im¢

MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE, DOS RECURSOS HIDRICOS E D. A referido no artigo anterior e pertencentes aos que serso beneficiados com 3 sud destnagé

AMAZONIA LEGAL : . 47

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO 47 Art. 3 O Institute Nacional de C ¢80 © Rof Agrt

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO 43 INCRA fica autorizado a promover @ desapropriagao do Imével rural de que trata ¢

PODER JUDICIARIO .- ' gs  Decreto. ns forma p ista na Lel Comp tar ne 76, de 6 de julho de 1883, 8 2 mant

INDICE [ERSTRERTRRR 66 area de Reserva Legal prevista na Lel n* 4771, de 15 de setembro de 1
5 * pre(erencialrﬁeme em gleba Unica, de forma a congiliar © assentamento com @ preserva

do meio ambiente.

An. 4¢ Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

Brastia, § d8 warge - 001008,177° 3 Independ
e 110° da Republica.
: FERNANDO HENRIQUE CARDOS
\\—- Roul Belens Jungmann Pinto
5 ‘ DECRETO DE 9 DE MARCO DE 1998 l
-

w_ﬂw DLZ—MS-O——M‘ Declaru de utilidade publics @ AS-PTA - Asse
: Servigos 3 Projetos ¢m Agriculiurs Alicrnat

s : sede na cidade do Rio de Janeiro/RJ.

4 Dispde sobre 3 vinculaglo de cntidedes da
" Adpinistricho Publics Federal entidades.
A, 4 : ’
° oy - 5
4 ' S PUBLICA, no uso d2 auribuigio que Ihe confere ¢
OPRESIQENTEDAREU 1'¢;uin‘91.d:2—8dc‘

E E 3 . PR Y . . s,
O PRESIDENT REPU ot inciso XX1, da Constituigio. € tendo em vista O digposto nos 3
i y 'REPUBUCA'{'.M v et The confive. 1. . 1935, ¢ 1° do Decreto n"50.517.de 2 de maio de 1961,

incisos 1V ¢ V1, da Constitiilo,
.DECRETA:

]
PECRETA:

"
Ast. 1 S30 dectaradas de wtilidade poblica federal 38 seguintes instituigdes:

" Y
. An. 1t Fichm o Banch do Estado 4 So Pavlo S.A. = BANESPA ¢ & Companhis de
Mreposos ¢ éns Giqais-do Estido de ‘Sko Pavlo -~ CEAGESP vinculados. respectivaments. 10 i TURA ALTERNA
s iis-do Esteca . ] L-AS-FTA - ASSESSORA B SERVICOS A PROJETOS EM AGRICUL
ério da Fazenda e wlemwiodn Amwlxuut.do Abastecimento. b os idade do Rio de e v, Estado do Rio e Janiro, poriadors 40 CGC n° 35.796.3

A2t Este Decreto entra em vigor; na data de sua publicacdo. (Proc. M1 " 27.441/97-67);

11-ASSOCIAGAC BENEFICENTE E ASSISTENCIAL DOS FUNCIONARIOS DO GF

Brasifa. 9 de 5+ de 1998; Independéncia ¢ 1102 da Replbli )
-2 "w o ‘7\.'7‘4‘ s - BRASIL SEGUROS. com sede na cidade de Sio Paulo, Estado de Sio Paulo, portadors
.‘" v . FmNANDO HEN}UQUE CARDOSO 74.,636.671/0001-80 (Processq MJ n® 27.873/07-31%
K ] i‘rlm‘)"léc;op”m' 1-ASSOCIAGAO DIVINA PROVIDENCIA. com sede 0¥ cldade de Florinew. Estado

wwe = - -

“Antonio Kandir poriadara do CGC " 46.180.11 3/0001-17 (Processo MJ n* 18.024/9345%
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1V-ASSOCIACA O MISSIONARIA EVANGELICA VIDA, com se
Coids, Portadony

DIARIO OFICIAL

N° 46 TERCA-FEIRA, 10 MAR 1998

Y-ASSOCIAGAO servos DE DEUS,

com
CGC #* 00,

n2 cidade de
DWJN«WI-Q(PNQ“O Ml

sede ;
232859700y,
&t SONGREGACAO DAS MISSIONARIAS DA CARID, _
. Babia, potadors do COC g 14.T22.714/0001.18 (Procisss hiJ oo 19.842/97.52);

VII-CRECHE NossA SENHORA UE LOURDES, com sede vy e

Portadors do COC  80.920.283006 ;
! VIIPFUNDACAO ABRAMAM

Poviadon

KASINSKI, - com
9 CUC 1 41.882.33 80000,

sede 0 cidade de’ Lo
i - XFUNDAGAO AFFONSO FERREIRA, com sede ma cidade de Campinas,
1 .. portaddna do COC 44589 307/0001 45 (Processo MJ n°21.6739649);
X-FUNDAGAO FILANTROPICA SAFRA, com sede na cidade de S35
portadoca do CGC o 52,488 889,

i

| 7000100 (Processo M) go 19.426%7.18);
| XI-HOSPITAL g MATERNIDADE DONA LISETTE, com ds na
b &mm:amcru.;umnmwmwrn

“ xu-mmww ARAGUALA, ©om sede na cidade

i 0161 n"unmmz):

|

cldade de Tals,
80093-21);

7.936(0)1-36(?!0&:0 M

705/0001-86 (
DE JESUS, com

M

sede na cidade de Cgjy
1-13 (Processo My n‘l_529/96~50)

|

|

{ X'VI-O!.iRAS REUNIDAS DE ASSISTENCIA SOCIAL SA0 JosE OP
i

XV-MISSAO ATALAIAS
€ CGC o 01,978, 1477000,

hrapaanbo, Ettado de S30 Paulo, portadory & CGC

XVI1-50CIEpADE BENEFICENTE SANTO
i EaadodoRhOr-a&doSul.pomdmdoCO
: XV.I:SOCIEDADE pg PROMO
i ioas Gerals, Ponadon do CGC

ERARIO, com se
ll"°7.661.397m|-33 (Proc. MJ n®

ANTONIO, com sede

CAO HUMANA . SOPROH, com sede na cidade
17 26.041.087/0001-39 (Processo ) a° 26.06297.13);
XIX-SOCIEDADE ESPIRITA EURIPEDES BARSANULFO, com sede

Fedentl, portadons do CGC o 26.503,

XX-SOCIEDADE PESTALOZZs DE CATALAO, com sede ma cldade
poctadon do oocroo.uammx-n (Processo M o2 12545/94-14);

XXI-SOCIEDADE PESTALOZZI_DE COD6, com
+ Portadons 60 0GC 05796 4331000,

2 XXU'SOC'[EDAPE VIVAMOS MELHOR, ¢,
| Janciro, Poradons do CGT -v.'oo.m.ns/uoouo (Proc. MJ po 13.595191.62),

AL 2 Ag cntidades de que trata este Decreto ficuny obrigadas 3 upresentar 20 Ministérin

i 94 Jostica, 4 o diy 30 de wbril de cads ano, relatério circuasunciado dos $€1vicos que houverem prestado

i 3 collividade no 410 dterjor, devidamente ompanhado o demonstrativo dy recsha ¢ despasy reslizady

| " p 3 Que nio 460 subvencionadas, conforme precelius o 11, o do Decreio o
0517, 6 2 e maio e 196122 Lei 0 91, ge 23 gc agosio e 1935,

€nlra em vigor na {l
Bawsflia, 9 & margo

na
\7157/97.59);

M sede na cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de

|

i

| AL 3 Este Decrero 13 de sua publicacdo,
|

|

|

|

|

de na cidade de Andpolis, Estado de
do OGC A‘OI.IJ9.|79MI-LS (Processn MJ o 2.16648-03);
Goidnix, Estado de Goiks, portadors do

0 M?E. om sede na cidade de Salvador, Es

de Apucarana, Esiado do Parani,
1-29 (Brocesso MJ 1 17,710093.17

Vras, Estado de Minas Gerais, 5
T (Provesso My o 37,90587.37),

Estado de Sanue

d¢ Gdisnia, Estado de Goiis, portador do CGC e -
ICA Estado de Sio Pawlo, portador
. i 5-63);
XIV-LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATAR], ©om sede na cidade de lwivtaba, Estado ge Minas dist
Genl, MdomCl‘ZlJll Processo 840798-52);

b, Estado de Mato Grosso, portadon

de na cidade de
73.891196-9!):

ne cldade de Jdlio ge Castilhos,
C n° 88,406,491 000 *16 (Processo M no 12.435/93.27);

de Araxi, Estado de
Ra cidade de Brasflis, Distrito

425/0001-07 (Processo MJ n® 21.699/97-13);

ge Catalio, Estadp & Golis,

tede na cidude de Codé. Estrdo do Mananhio,
~80 (Processo MJ o 9, %

tado Sor

CONCEDER

'Snuu;fv 4 mrgo g,

Bsuudo de Sio Paulo,

o Paulo, Estado de Sio Paulo.
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- Jean-Pierre Poussoy;
« Frangois Barre
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Ptblica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagio —
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengéio de Contribui¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que Carlos Otavio
Franco, CPF 074.028.646-34, CRC n° TC-MG 021303/0-1 é o contador responsavel pela
referida entidade e que seu registro esté regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade,

conforme cépia anexa.

Ituiutaba, em 08 de julho de 2024.

%épr"c/iaf\f?ratgn aﬁjfa'w

t !
Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari

CPF 161.038.746-53



@] CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS

GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

MOMREE. . iiviinca : CARLOS OTAVIO FRANCO
REGISTRO.......... : MG-021303/0-1
CATEGORIA........ : CONTADOR

51 SRR R . : ***.028.646-**

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva acéo penal.

Emiss&o: MINAS GERAIS, 17/05/2024 as 15:38:24.
Vélido até: 15/08/2024.
Cédigo de Controle: 622771.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Pblica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n° 2512, de 09/03/98.

CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagéo -
proc.23000.031588/2017-03.

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengéo de Contribui¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, nomeia a Sra. Marcia Fratari Majadas, portador(a) do CPF
161.038.746-53, como Gestora na Entidade pelo controle administrativo, financeiro e de
execugdo da parceria celebrado com a Prefeitura Municipal.

Declaro ter conhecimento e estar ciente das responsabilidades previstas na Lei Federal

n° 13.19/2014.

Ituiutaba, em 08 de julho de 2024.

w/ %%«?ﬁ%@/«/vﬂ”

Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000

CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n® 2512, de 09/03/98.

CEBAS - Certificado de Fins Filantrpicos - Area de Educagio —
proc.23000.031588/2017-03.

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

Isengéo de Contribui¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida entidade, cujo
periodo de atuagéio € de 21/11/2022 a 21/11/2024, sdo: Presidente: Marcia Fratari Majadas,
CPF 161.038.746-53; Vice-presidente: Alba Maria Ruas Alves, CPF 145.966.956-87;

1° Secretario: Euripedes Luiz Fratari, CPF 008.592.306-00; 2* Secretaria: Saudani Alves de
Assis, CPF 255.255.736-87; 1* Tesoureira: Marluce Fratari Majadas, CPF 431.208.906-00 e
2° Tesoureiro: Paulo Frattari Ribeiro, CPF 212.502.006-87.

Ituiutaba, em 08 de julho de 2024.

Mk %“ffm&!@w %W”;“

Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53

~



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Pablica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n°® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagio —
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengdo de Contribuigdes Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara ndo haver contratagdo de parentes ou empresas, inclusive por

afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, bem como membros do Poder Publico.

Ituiutaba, em 08 de julho de 2024.

Marcia Fratari Vl\(//I%/a as W

Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratarif@hounail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagio -
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Iseng@o de Contribuig¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins que o Lar Espirita Maria José Fratari se
compromete em aplicar os recursos repassados de acordo com o art. 51 da Lei 13019/2014

bem como prestar contas na forma dos art.(s) 63 e 68 da mesma lei.

Ituiutaba, em 08 de julho de 2024.

/

léf‘a/r%a Fratq; yad

Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53

' d



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 - ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagio —
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isencdio de Contribui¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que ndo integram a

respectiva diretoria agentes politicos do governo concedente.

Ituiutaba, em 08 de julho de 2024.

/Mﬁj e
/'/ Marc1a Fratari Maj adas

Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrpicos - Area de Educagio —
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Iseng@o de Contribui¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que a formalizagdo do
Termo de Parceria com o Municipio de Ituiutaba nfo contraria o Estatuto da entidade e que a
mesma estd em dia com as prestagdes de contas referente a recursos recebidos do Municipio

de Ituiutaba.

Ttuiutaba, em 08 de julho de 2024.

¢ 0\' > . f
Moﬁarcia%fri\%ﬁﬁéas /

Presidente do Lar Espirita Maria Jos¢ Fratari
CPF 161.038.746-53




LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagio —
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengédo de Contribui¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que o LAR ESPIRITA
MARIA JOSE FRATARI, dispde de estrutura fisica e de pessoal, com capacidade
administrativa, técnica e gerencial para a execugfo do Plano de Trabalho proposto, assumindo
inteira responsabilidade pelo cumprimento de todas as metas, acompanhamento e prestagédo de
contas, bem como em atender o art. 43 da Lei Federal n® 13.019/2014.

Ituiutaba, em 08 de julho de 2024.

//%%cﬁ/ﬁataﬂr%%g/fo%

Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARY”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n° 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagéo -
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengédo de Contribui¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

—~~

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins que a entidade LAR ESPIRITA MARIA
JOSE FRATARI teve seu inicio das atividades em 22/11/1991 e que seu Estatuto atende os
art. 33 e 34 da Lei Federal n° 13.019/14.

Ituiutaba, em 08 de julho de 2024.

: e
/%%fcia Frataribl\%égf‘/ /W v7

Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53
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SETOR DE CONVENIOS

PROCESSO N2 15213/2024

A Secretaria Municipal de Educagdo, Esporte e Lazer, para
que seja aprovado o plano de trabalho, especificando o interesse publico e

relevancia social da proposta conforme artigo 22 da lei 13.019/2014.

Indicar o fiscal e o gestor que irdo acompanhar a execugdo

do plano de trabalho com nome, cargo e matricula.

O processo se trata de recurso proveniente de Emenda
Impositiva da Vereadora Alice Drummond, que totalizam o valor de R$17.825,50
(dezessete mil oitocentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos) para ser

utilizado como CUSTEIO pela entidade.
Em seguida devolver a esse setor.

ltuiutaba, 15 de julho de 2024.

sl Y

Renata Alteff Gongalves
Mat. 1130

'y
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, ESPORTE E LAZER

DESPACHO SMEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 15213/2024

[tuiutaba, 19 de julho de 2024.

Ao Setor de Convénios,

Considerando a apresentagdo do Plano de Trabalho pelo Lar Espirita Maria José
Fratari, as fls. 04 a 06 dos presentes autos, que visa a melhoria da 4rea de lazer para as

criangas do bergério, esta Secretaria Municipal de Educagéo, Esporte e Lazer de Ituiutaba
resolve:

Aprovar o Plano de Trabalho apresentado, em conformidade com o artigo 2° da
Lein.° 13.019/2014, que estabelece o regime juridico das parcerias entre a administragéo
publica e as organizag¢des da sociedade civil.

O Plano de Trabalho apresentado pelo Lar Espirita Maria José Fratari demonstra
grande relevéncia social e interesse publico, uma vez que a area de lazer atual nfo atende
aos padrdes de seguranga para as criangas do bergario. A érea, por ser fechada, se torna
excessivamente quente, superando os limites permitidos, o que compromete a seguranga
e 0 bem-estar das criangas. Com a instalagfio de uma nova cobertura retratil, serd possivel
criar um ambiente mais refrescante e saudavel. As aberturas laterais dos vidros permitiréo
melhor ventilagdo, proporcionando um espago adequado para o desenvolvimento das
atividades de lazer das criangas, garantindo assim a protecéo e conforto necessarios.

Para acompanhar a execugao do plano de trabalho, ficam designados os seguintes
servidores: Gestora — Gislene Nogueira Gomes Matias, CPC-09 Diretora de

Departamento, matricula 10178; Fiscal — Lazaro Dias de Freitas Jinior, CPC-08 Assessor
I, matricula 3149.

Atenciosamente,
- e :
Actectee Qe
Lidiane Janoneg de Faria
Secretaria Municipal de Educagéo Esporte e Lazer
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PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 15213/2024

PARECER TECNICO

OBJETO: Prestar assisténcia a criangas carentes em periodo integral, com

desenvolvimento da crianca em todos os seus aspectos, dando-lhes uma melhor
qualidade de vida.

Referéncia: - Repasse ao Terceiro Setor — Termo de Fomento

Organizagio da Sociedade Civil: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARL
CNPJ: 21.332.705/0001-86

Enderego: Rua Cincinato Lourengo Freire, n° 12, Ipiranga.

Objeto proposto: Prestar assisténcia a criancas carentes em periodo integral, com

desenvolvimento da crianca em todos os seus aspectos, dando-lhes uma melhor
qualidade de vida.

Valor total do repasse: R$17.825,50
Periodo: Exercicio de 2024.
Tipo da Parceria: Termo de Fomento

PARECERTECNICO-JUSTIFICATIVA

Considerando o plano de trabalho apresentado pela entidade LAR ESPIRITA
MARIA JOSE FRATARL

Considerando a aplicabilidade das disposigdes contidas na Lei n.
13.019/2014, que trata do novo regime juridico incidente sobre a formalizagdo de

parcerias entre o poder publico e as organizagdes da sociedade civil;

Considerando a necessidade do Municipio de Ituiutaba em suprir atividades

concernentes ao ambito da educagao.

Considerando a impossibilidade, por ora, de tais atividades serem

satisfatoriamente adimplidas pelo poder piblico local, de oficio.

Considerando que em determinados casos, quando houver interesse publico e

reciproco entre o poder publico e organizagdes da sociedade civil — definidas pelo artigo

LA\
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0 da Lei n. 13.019/2014, podem ser formalizados instrumentos de parceria entre ambos

para a consecugdo do objeto.

Considerando que, apos anélise acurada feita em ambito local constatamos
que se trata de singularidade do objeto da parceria, uma vez que a entidade vai atender
aos objetivos do municipio custeando a manuteng@o do LAR ESPIRITA MARIA J OSE
FRATARI, prestando assisténcia a criancas carentes em periodo integral, com

desenvolvimento da crianga em todos os seus aspectos, dando-lhes uma melhor qualidade

de vida.

Considerando que, nestes casos a Lei n° 13.019/2014 preceitua que, havendo
singularidade do objeto da parceria, ou apenas uma entidade capaz de cumprir com 0

plano de trabalho, pode haver inexigibilidade do chamamento publico pertinente.

Passamos a apresentar as razdes pelas quais entendemos relevante a

formalizagfio de instrumento de parceria perante a entidade.

FUNDAMENTACAO LEGAL

Segundo se retira dos artigos 16 e 17, da Lei Federal n. 13.019/2014, pode a
administragdo publica formalizar em favor de entidades consideradas como de
organizages da sociedade civil, termo de colaboragdo ou de fomento, distinguindo-se

ambos pela iniciativa acerca do projeto de trabalho, sendo vejamos:

Art. 16. O termo de colaboragdo deve ser adotado pela administragdo
publica para consecugdo de planos de trabalho de sua iniciativa, para
celebragdo de parcerias com organizagdes da sociedade civil que envolvam
a transferéncia de recursos financeiros.

Pardgrafo unico. Os conselhos de politicas publicas poderdo apresentar
propostas & administragdo publica para celebragdo de termo de colaboragdo

com organizagdes da sociedade civil.
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Art. 17. O termo de fomento deve ser adotado pela administragdo publica
para consecu¢do de planos de trabalho propostos por organizagdes da

sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

Precedendo estas formalizagdes, deve o poder publico realizar chamamento

publico das OSCs competentes pela execugdo do projeto, ou entdo procedera dispensa ou

inexigibilidade para tanto.

Neste interim, tendo em vista que, apds analise acurada, observamos que €
necesséria a criagdo da Lei Municipal, a0 qual enquadrard a questdo na Lei 13.019/2014,

em seu art. 31, II, em hipétese de inexigibilidade de chamamento publico:

“grt. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento piiblico na hipétese de
inviabilidade de competigdo entre as organizages da sociedade civil, em
razdo da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente
puderem ser atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:
(Redagdo dada pela Lei n’ 13. 019, de 2014)

()

II - a parceria decorrer de transferéncia para organizagdo da sociedade civil
que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a
entidade beneficidria, inclusive quando se tratar da subvengdo prevista no
inciso I do § 30 do art. 12 da Leino 4.320, del7 de margo de 1964, observado
o disposto no art. 26 da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000.
(Incluido pela Lei n°®13. 019, de 2014).”.

Além do mais, é de se ressaltar que ndo se cogita da falta de interesse publico
na presente parceria, eis que destinada a0 cumprimento de finalidades insitas ao setor
educacional, bem como, por razoes de ordens variadas, ha incapacidade momentanea do
poder publico cumprir satisfatoriamente com toda demanda inerente neste campo, de

oficio.

DAS ANALISES NO PLANO DE TRABALHO

Analise do Plano de Trabalho relativamente:
a) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria

adotada:

NN
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A proposta apresentada pela entidade, apresenta todos os elementos
pertinentes ao Termo de Fomento e déo clareza na execugdo de trabalho, podendo, por

esta comiss@o, ser considerada apta e aprovada.

b) da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizagfio, em

mutua cooperagéo, da parceria prevista nesta Lei:

A proposta analisada atende ao principio da supremacia do interesse publico,
e estd contida nas diretrizes das atividades de interesse social que deverdo ser atendidas

pelo poder ptblico municipal ou por entidades membros da sociedade civil organizada.

¢) da viabilidade de sua execugdo:
O Plano de Trabalho apresentado demonstra viabilidade de execug#o.

d) da verificag@o do cronograma de desembolso:

O desembolso de recursos sera realizado em 01 parcela ou na conveniéncia

da administrag8o municipal.

e) da descrigdo de quais serfio os meios disponiveis a serem utilizados para a
fiscalizagdo da execugdo da parceria, assim como dos procedimentos que deverdo ser
adotados para avaliag@io da execugdio fisica e financeira, no cumprimento das metas e
objetivos:

A parceria serd fiscalizada pela Comissdo de Acompanhamento prevista na
Portaria n°® 313/2023 e ser@o avaliados em suma o desenvolvimento das atividades

descritas no Plano de Trabalho, além dos indicadores de efetividade, através de pesquisas.

DAS DISPOSICOES GERAIS

Das anélises, concluimos que a execugdo da proposta € vidvel e os valores
estimados sdo compativeis com os pregos de mercado; e o cronograma previsto na

proposta € adequado e permite uma fiscalizagdo efetiva.

W
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Assim, posteriormente a emissdo do parecer juridico pertinente, bem como
de todo trdmite necessdrio prescrito em lei, havendo as respectivas chancelas,
autorizamos ao setor competente empreender todas as cautelas necessarias para a

formalizagéo do termo de fomento, consoante as disposi¢Ses expressas em lei.
S. M. J, este € o Parecer.

Ituiutaba/MG, 24 de julho de 2024.

s
i residente

Tarniis Rodrigues Santos
Membro
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA —
MINAS GERAIS

PARECER N° 742/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15213/2024
REQUERENTE: Lar Espirita Maria José Fratari

TERMO DE FOMENTO - PREVISAO NA ‘LEI
ORCAMENTARIA — ANO ANTERIOR - LEI DAS
ELEICOES — RECOMENDACAO ELEITORAL N°
04/2024 — POSSIBILIDADE

1. RELATORIO

O Requerente solicita o repasse de verba proveniente de Emenda Parlamentar

para aplica¢éo conforme Plano de Trabalho de fls. 04/07.

E o breve relatério, passo a analise.

2. FUNDAMENTACAO JURIDICA

Inicialmente, mister se faz esclarece;'que compete a Procuradoria do Processo
Administrativo e do Contencioso em Geral zelar pela legalidade dos atos da Administrac;.vﬁo '_ |
Municipal, propondo medidas que visem a corregdo das ilegalidades eventualmente
encontradas, inclusive a anulagfio ou revogagdo de atos ¢ a punigdio dos responséveis, noé

termos do artigo 21, inciso V do Regimento Interno.

A Lei n° 13.019/2014 estabelece normas gerais para as parcerias entre a
administragio publica e organizagdes da sociedade civil, em regime de mutua cooperacdo, para
a consecucdo de finalidades de interesse publico e reciproco, mediante a execucdo de atividades

ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos no Termo e

Fomento.
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA —
MINAS GERAIS

‘ P No Municipio de Ituiutaba, o Decreto n° 8.169/2016 regulamenta as
!

disposigdes da lei federal, dispondo no artigo 10, inciso II o seguinte:

!

e i Art. 10 - S#o instrumentos mediante os quais serfio formalizadas as parcerias
T de que trata este decreto:

Gy

IT - termo de fomento : instrumento por meio do qual sdo formalizadas as :
_ parcerias estabelecidas pela administrag8o publica do Municipio de Ituiutaba
Bl gk com organizag¢des da sociedade civil para a consecugfio de finalidades de :
o sl interesse ptblico e reciproco propostas pelas organizagSes da sociedade civil,

que envolvam a transferéncia de recursos financeiros;

Ademais, de acordo com o artigo 12 do supracitado Decreto, compete ao
; _ Chefe do Poder Executivo celebrar ou autorizar o termo de fomento, dispondo o artigo 13 quais

. 0s requisitos para a celebragfio das parcerias.

} Aliado a isto, o artigo 31 do Decreto n° 8.169/2016 dispe sobre a dispensa

~- do chamamento piiblico no caso como o dos autos. Vejamos:

Art. 31 - Os termos de colaboragfo ou de fomento que envolvam recursos

decorrentes de emendas parlamentares as leis orcamentarias anuais e o0s \—
acordos de cooperaciio serdo celebrados sem chamamento publico,

exceto, em relagdio aos acordos de cooperagfio, quando o objeto envolver a
celebragdo de comodato, doagfo de bens ou outra forma de compartilhamento
de recurso patrimonial, hipétese em que o respectivo chamamento pudblico

5 observaré o disposto na Lei Federal n.° 13.019, de 31 de julho de 2014, e neste
] decreto.

Diante desse cendrio, ¢ possivel a celebragio do Termo de Fomento,

~ envolvendo recursos decorrentes de emendas parlamentares as leis orcamentérias anuais.

Em relagdo as Emendas Impositivas em ano eleitoral, como é o casQ do ano o te

de 2024 1mportante salientar o que dispde o artigo 73, §10 da Lei 9.504/1997:
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA -
MINAS GERAIS

Art. 73 — S@o proibidas aos agentes publicos, servidores ou ndo, as seguintes
condutas tendentes a afetar a igualdade de oportunidades entre candidatos nos
pleitos eleitorais:

().

§10 — No_ano em que se realizar eleicdo, fica proibida 2 distribuicdo

gl_'atuita de bens, valores ou beneficios por parte _da Administracdo . -

Publica, exceto nos casos de calamidade ablica, de estado de eme éncia

ou de programas sociais autorizados em lei e ja em execucio

orcamentdria no exercicio_anterior, casos em _que 0 Ministério Publico

poderd promover 0 acompanhamento de sua execucdo_financeira e

administrativa. (n0ssos grifos)

Como se observa do supra citado dispositivo, as Emendas Parlamentares ém

leis orc;amentérias', que preveem a destinagdo de valores 3 entidades civis ndo se enquadram na

vedago da Lei das Eleigdes, justamente porque h4 contrapartida por parte das instituigdes.

" Eleitoral, verbis:

Nesse sentido, € 0 RECENTISSIMO entendimento do Eg. Tribunal Superior

ELEICOES SUPLEMENTARES 2018 - RECURSO ORDINARIO — ACAO
DE INVESTIGAGAO JUDICIAL ELEITORAL - GOVERNADOR E
VICE-GOVERNADOR — CONDUTA VEDADA E ABUSO DO PODER
POLITICO - CUMULACAO DE PEDIDOS - APURACAO
CONCOMITANTE — POSSIBILIDADE — PRECEDENTES — COMPRA
DE APOIO POLITICO POR MEIO DE EMENDAS
 ARLAMENTARES E CONVENIOS — NAO CARACTERIZAGAO
po ILICITO - UTILIZACAO DE BENS PUBLICOS MOVEIS B
IMOVEIS NA CAMPANHA ELEITORAL — AUSENCIA DE PROVAS -
USO PROMOCIONAL DE SERVICOS DE CARATER SOCIAL -
CONDUTA VEDADA CARACTERIZADA — MULTA = APLICACAO 7
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RAZOABILIDADE ABUSO DE PODER
GRAVIDADE - BENEFICIO ELEITO
- PROVIMENTO PARCIAL. (..) 6. Compra de a 0i0 po

emendas Parlamentares e convénios. 6.1 — N

a linha da jurisprudéncia
firmada nesta Corte Superior,

“A assinatura de convénios € 0 repasse de

— AUSENCIA DE
RAL - NAO PROVADO -

litico por meio de

Vo

icipio, 0 g incidéncia da vedaciio contida no art. 73,
VL a, da Lei ne 9.504/97. (--) (Tribunal Superior Eleitoral, Recurso

— Elei¢des Suplementares -25.2018.6.27, Rel."Min.
Tarcisio Vieira de Carvalho Neto, Palmas/TO, J 06/05/2021) (grifamo'é)'

Ordinério Eleitoral

3. CONCLUSA0
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA -
MINAS GERAIS

_ Pelas razdes expostas neste parecer, CONCLUI-SE pela viabilidade juridica
de se formalizar Termo de Fomento para aperfeigoamento da parceria, devendo ser observadas
" as disposigdes da Lei Federal n° 13.019/2017, bem como Decreto Municipal n°® 8.169/2016.

E o parecer. S.M.J
Remetam-se os autos para o Setor de Convénios.

Ituiutaba, 24 de julho de 2,

Camila Araajo Frapco Guimaraes

Procuradora Adjunta do Processo

Administrativo e do Contencioso em Substitui¢io
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TERMO DE FOMENTO N° XXX/2024 (MINUTA)

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE Si
CELEBRAM O MUNICIPIO DE
ITUIUTABA/MG, POR INTERMEDIO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITUIUTABA E O LAR ESPIRITA MARIA
JOSE FRATARI.

O MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG, inscrito(a) no CNPJ sob n° 18.457.218/0001-35,
com sede na Pragca Codnego Angelo, s/n°, Centro, doravante denominada
ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL, neste ato representado pela Prefeita
LEANDRA GUEDES FERREIRA, e o LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI, inscrito
no CNPJ sob n° 21.332.705/0001-86, com sede na Rua Cincinato Lourengo Freire, n°
136, Bairro Junqueira, representado por sua Presidente MARCIA FRATARI MAJADAS,
resolvem celebrar o presente TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, nas correspondentes Lei de Diretrizes
Orgamentarias e Lei Orgamentaria Anual, na Lei n® 13.709, de 14 de agosto de 2018, e
na Lei n°® 13.019, de 31 de julho de 2.014 e respectivo decreto regulamentar, e pela Lei
Municipal n°® xxxxx, de xx de xxxxx de 2024, consoante o processo administrativo n°
15213/2024 e mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 - O presente TERMO DE FOMENTO, decorrente de inexigibilidade de chamamento
publico, em razéo da singularidade e em virtude da Lei Municipal n° xxxx, de xx de
xxxxx de 2024, oriunda de emenda impositiva, tem por objeto prestar assisténcia a
crianga carente, em periodo integral, com o desenvolvimento da crianga em todos o0s
seus aspectos, dando-lhes uma melhor qualidade de vida, conforme detalhado no Plano
de Trabalho, ANEXO .

1.2 - N&o poderdo ser destinados recursos para atender a despesas vedadas pela
respectiva Lei de Diretrizes Orgamentarias.

1.3 - E vedada a execugéo de atividades que tenham por objeto, envolvam ou incluam,
direta ou indiretamente:

| - delegagéo das fungdes de regulagao, de fiscalizagdo, do exercicio do poder de policia
ou de outras atividades exclusivas do Municipio;

Il - prestagdo de servicos ou de atividades cujo destinatario seja o aparelho
administrativo do Municipio.

CLAUSULA SEGUNDA — DO PLANO DE TRABALHO
Para o alcance do objeto pactuado, os parceiros obrigam-se a cumprir 0 Plano de
Trabalho que, independente de transcrigéo, é parte integrante indissociavel do presente

TERMO DE FOMENTO, bem como toda documentacéo técnica que dele resulte, cujos
dados neles contidos acatam os parceiros.

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
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Paragrafo Unico — O Plano de Trabalho podera ser revisto, mediante termo aditivo ou
certidao de apostilamento, desde que n&o haja alterago do objeto e sejam submetidos
e aprovados previamente pela autoridade competente.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES
3.1 - S0 obrigacdes dos Participes:
| - DA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL:

a) executar fielmente o objeto pactuado, de acordo com as clausulas pactuadas, a
legislagao pertinente e o plano de Trabalho deste TERMO DE FOMENTO aprovado pela
Secretaria Municipal de Educagdo, Esporte e Lazer, adotando todas as medidas

necessarias a correta execugéo deste TERMO DE FOMENTO, observando o disposto
na Lei Federal n°® 13.019/2014;

b) zelar pela boa qualidade das acgdes e servigos prestados, buscando alcangar
eficiéncia, eficacia, efetividade social e qualidade em suas atividades;

c) manter e movimentar 0S recursos financeiros de que trata este TERMO DE
FOMENTO a conta bancaria especifica, observado o disposto no art. 51 da Lei n°
13.019/2014;

d) prestar contas dos recursos recebidos por meio deste Termo de Fomento;

e) divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos
em que exerca suas agdes todas as parcerias celebradas com O poder publico,
contendo, no minimo, as informagdes requeridas no paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°
13.019/2014;

f) dar livre acesso dos servidores dos 6rgéos ou das entidades publicas repassadoras
dos recursos, do controle interno e do Tribunal de Contas correspondentes aos
processos, aos documentos, as informacdes referentes aos instrumentos de
transferéncias regulamentados pela Lei n° 13.019, de 2014, bem como ao0s locais de
execucéo do objeto;

g) responder exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos
recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal;

h) responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados @ execugao do objeto previsto no
termo de colaboragéo ou de fomento, ndo implicando responsabilidade solidaria ou
subsidiaria da administragao publica a inadimpléncia da organizagao da sociedade civil
em relagao ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou 0s
danos decorrentes de restricdo a sua execucao;,

i) disponibilizar ao cidaddo, na sua pagina na internet ou, na falta desta, em sua sede,

consulta ao extrato deste termo de colaboragao/termo de fomento, contendo, pelo
menos, o objeto, a finalidade e 0 detalhamento da aplicagéo dos recursos,
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j)é vedada a realizagéo de pagamento antecipado com recursos de parceria.

Il - DA ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL:

a) promover o repasse dos recursos financeiros obedecendo ao Cronograma de

Desembolso, que guardara consonancia com as metas, fases ou etapas de execugao
do objeto do termo de fomento;

b) fornecer informagdes para prestagdo de contas as organizagdes da sociedade civil
por ocasido da celebragédo das parcerias, informando previamente e publicando em
meios oficiais de comunicagao as referidas organizagdes eventuais alteragdes no seu
conteldo;

c) emitir relatério técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria € 0 submetera
comissdo de monitoramento e avaliagdo designada, que O homologara,
independentemente da obrigatoriedade de apresentacgédo da prestacao de contas devida
pela organizagéo da sociedade civil;

d) realizar, nas parcerias com vigéncia superior a um ano, pesquisa de satisfagdo com
os beneficiarios do plano de trabalho e utilizar os resultados como subsidio na avaliagéo
da parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados, bem como na
reorientagdo e no ajuste das metas e atividades definidas;

e) promover o monitoramento e a avaliagéo do cumprimento do objeto da parceria,

f) na hipétese de o gestor da parceria deixar de ser agente publico ou ser lotado em
outro 6rgdo ou entidade, o administrador publico devera designar novo gestor,
assumindo, enquanto isso n&o ocorrer, todas as obrigagdes do gestor, com as
respectivas responsabilidades;

g) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberagéo de recursos,

h) manter, em seu sitio oficial na internet, a relagéo das parcerias celebradas e dos
respectivos planos de trabalho, até cento e oitenta dias apos o respectivo encerramento;

i) divulgar pela internet os meios de representacao sobre a aplicagéo irregular dos
recursos envolvidos na parceria;

j) instaurar tomada de contas antes do término da parceria, ante a constatagao de
evidéncias de irregularidades na execugio do objeto da parceria.

CLAUSULA QUARTA-DA GESTAO DE ACOMPANHAMENTO

4.1 — A gestao, fiscalizagéo e 0 acompanhamento da execucao do presente Termo dar
- se - 4 pelo Servidora Gestora: Gislene Nogueira Gomes Matias; Matricula: 101_78;
Cargo: CPC-09 Diretora de Departamento. Fiscal: Lazaro Dias de Freitas Junior,
Matricula: 3149; Cargo: CPC-08 Assessor L

4.2 — O Fiscal do Termo devera emitir relatério, bem como, atestar a execugao do objeto
do termo e identificar se ele esta de acordo com o Plano de Trabalho.
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CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execugao do objeto do
presente Termo de Fomento é de até R$17.825,50 (dezessete mil oitocentos e vinte e
cinco reais e cinquenta centavos), oriundo de emenda impositiva, assim discriminados:

Vereadora Alice Drummond — R$17.825,50

TOTAL - R$17.825,50 (dezessete mil oitocentos e vinte e cinco reais e cinquenta
centavos).

52 — A ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL transferira, para execugdo do
presente termo de colaboragao/termo de fomento, recursos no valor de até R$17.825,50

(dezessete mil oitocentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos). Correndo a
despesa a conta da dotagao orgamentaria:

XXX NAO FOI INFORMADA AINDA XXXX

CLAUSULA SEXTA - DA TRANSFERENCIA E APLICACAO DOS RECURSOS

6.1 - A ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL transferira os recursos em favor da
ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme o cronograma de desembolso
contido no Plano de Trabalho, mediante transferéncia eletrdnica sujeita @ identificagao
do beneficiario final e a obrigatoriedade de depdsito em sua conta bancaria especifica
vinculada a este instrumento.

6.2 - E obrigatéria a aplicagéo dos recursos deste Termo de Fomento, enquanto néo
utilizados, em caderneta de poupanga de instituicdo financeira oficial, se a previséo do
seu uso for igual ou superior a um més: ou em fundo de aplicagéo financeira de curto
prazo, ou operagéo de mercado aberto lastreada em titulo da divida publica federal,
quando sua utilizagdo estiver prevista para prazos menores.

6.3 - Os rendimentos das aplicagdes financeiras serdo, obrigatoriamente, aplicados no
objeto do termo de colaboragao/termo de fomento ou da transferéncia, estando sujeitos
as mesmas condigdes de prestagao de contas exigidos para 0s recursos transferidos.

6.4 - A ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL devera observar na realizagéo de
gastos para a execucido do objeto do presente termo a proporcionalidade entre 0s
recursos transferidos e 0s recursos proprios a serem aplicados a titulo de contrapartida.

6.5 - As receitas oriundas dos rendimentos da aplicagéo' no mercado financejro nao
poderdo ser computadas como contrapartida, devida pela ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL.

6.6 - As parcelas dos recursos transferidos no ambito da parceria n@o serdo liberadas e
ficardo retidas nos seguintes casos.

| - quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagao de parcela anteriormente
recebida;
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Il - quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos ou O
inadimplemento da organizagao da sociedade civil em relagédo a obrigagdes
estabelecidas no termo de colaboragao ou de fomento;

Ill- quando a organizagao da sociedade civil deixar de adotar sem justificativa suficiente
as medidas saneadoras apontadas pela administragdo publica ou pelos 6rgaos de
controle interno ou externo.

IV - no ato efetivo do pagamento verificar-se-a todas as regularidades fiscais formais.

6.7 - Por ocasido da conclusao, denuncia, rescisdo ou extingdo da parceria, 0S saldos
financeiros remanescentes, inclusive 0s provenientes das receitas obtidas das
aplicagbes financeiras realizadas, serdo devolvidos a administragéo publica no prazo
improrrogével de trinta dias, sob pena de imediata instauragao de tomada de contas

especial do responsavel, providenciada pela autoridade competente da administragao
publica.

CLAUSULA SETIMA - DA EXECUGAO DAS DESPESAS

7.1 — O presente TERMO DE FOMENTO devera ser executado fielmente pelos
participes, de acordo com as clausulas pactuadas € as normas de regéncia,
respondendo cada uma pelas consequéncias de sua inexecugcao total ou parcial.

7.2 - Fica expressamente vedada a utilizagao dos recursos transferidos, sob pena de

nulidade do ato e responsabilidade do agente ou representante da ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL, para: '

| — utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

Il - finalidade diversa da estabelecida neste instrumento, ainda que em carater de
emergéncia;

Il - repasses como contribuigdes, auxilios ou subvengdes as instituides privadas com
fins lucrativos;

IV - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados 2
parceria, salvo nas hipoteses previstas em lei especifica € na lei de diretrizes
orgamentarias.

7.3 — Os recursos transferidos poderao ser utilizados para realizar 0S8 pagamentos nos
termos do Plano de Trabalho Anexo.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA
8.1 - O presente TERMO DE FOMENTO vigera até 31/12/2024, podendo ser prorrogado
mediante acordo entre as partes, conforme prazo previsto no anexo Plano de Trabalho

paraa consecugao de seu objeto.

8.2 — Sempre que necessario, mediante proposta da ORGANlZAC}AO DA SOCIEDADE
CIVIL devidamente justificada e formulada, no minimo, 30 (trinta) dias antes do seu
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término, e apos 0 cumprimento das demais exigéncias legais e regulamentares, serao
admitidas prorrogagdes do prazo de vigéncia do presente TERMO DE FOMENTO.

CLAUSULA NONA -DO MONITORAMENTO, DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZACAO

9.1 - O relatério técnico a que se refere o art. 59 da Lei n.° 13.019/2014, sem prejuizo
de outros elementos, devera conter:

| - descrigdo sumaria das atividades e metas estabelecidas;

Il - andlise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do
beneficio social obtido em razdo da execugéo do objeto até o periodo, com base nos
indicadores estabelecidos e aprovados no plano de trabalho;

Il - valores efetivamente transferidos pela administragéo publica;

IV - andlise dos documentos comprobatérios das despesas apresentados pela
organizagéo da sociedade civil na prestagao de contas, quando néo for comprovado o

alcance das metas e resultados estabelecidos no respectivo TERMO DE FOMENTO;

V - analise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no
ambito da fiscalizag@o preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas que
tomaram em decorréncia dessas auditorias.

9.2 - Na hipétese de inexecug&o por culpa exclusiva da organizagao da sociedade civil,
a administrag@o publica podera, exclusivamente para assegurar 0 atendimento de
servigos essenciais a populagéo, por ato proéprio e independentemente de autorizagéo
judicial, a fim de realizar ou manter a execucao das metas ou atividades pactuadas:

| - retomar os bens publicos em poder da organizagdo da sociedade civil parceira,
qualquer que tenha sido a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais
bens;

Il - assumir @ responsabilidade pela execugéc do restante do objeto previsto no plano
de trabalho, no caso de paralisagéo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
ser considerado na prestagdo de contas o que foi executado pela organizagéo da
sociedade civil até o momento em que a administracao assumiu essas
responsabilidades.

CLAUSULA DECIMA - DA PRESTACAO DE CONTAS

10.1 - A prestagéo de contas apresentada pela organizagéo da sociedade civil devera
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar © andamento ou concluir
que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigao pormenorizada das
atividades realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestagéo de contas, a exemplo, dentre outros,
das seguintes informagdes e documentos:

| — extrato da conta bancaria especifica;
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Il -notas € comprovantes fiscais, inclusive recibos, com data do documento, valor, dados
da organizagdo da sociedade civil € numero do instrumento da parceria;

1l - comprovante do recolhimento do saldo da conta bancaria especifica, quando houver;

IV - material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros
suportes;

V - relag@o de bens adquiridos, produzidos ou consiruidos, quando for o caso; €
VI - lista de presenca do pessoal treinado ou capacitado, quandé for o caso.

VIl —Relatorio de execugao Fisico - Financeiro;

VIl — Relatério de Execucao da Receita € da Despesa;

IX — Relagéo de Pagamentos;

X —Relagéo de Conciliagao Bancaria;

Xl — Outros documentos que a Comissdo de Selegao, Monitoramento, avaliagéo e
prestagéo de Contas julgarem necessarios.

§ 1.° - Serao glosados valores relacionados 2 metas e resultados descumpridos sem
justificativa suficiente.

§2°-A organizagao da sociedade civil prestara contas da boa e regular aplicagao dos
recursos recebidos no prazo de até noventa dias 2 partir do término da vigéncia da
parceria ou no final de cada exercicio, se @ duracao da parceria exceder um ano.

§ 3.° - Para analise periodica da execugao do objeto a prestagéo de contas financeira
devera ser apresentada MENSALMENTE para prévia analise junto @ Secretaria
Municipal de Finangas € Orgamento, apresentando relacéo de pagamentos efetuados,
faturas, duplicatas, recibos de pagamento de auténomos, guiam de recolhimento de
encargos sociais ou de tributos, ou quaisquer outros documentos comprobatorios de
despesa e ainda a conciliagdo bancaria conjuntamente com © extrato bancario mensal
e aplicagbes financeiras.

10.2 - A prestagao de contas relativa a execugao do termo de colaboragéo ou de fomento
dar-se-a mediante a analise dos documentos previstos No plano de trabalho, bem como
dos seguintes relatérios:

| - relatério de execugdo do objeto, elaborado pela organizagéo da sociedade civil,
contendo as atividades ou projetos desenvolvidos para 0 cumprimento do objeto € 0
comparativo de metas propostas com 0S resultados alcangados;

|| - relatério de execugao financeira do termo de colaborag@o ou do termo de fomento,
com a descrigao das despesas € receitas efetivamente realizadas e sua vinculagao com
a execugdo do objeto, na hipétese de descumprimento de metas € resultados
estabelecidos no plano de trabalho.
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10.3 - A Administragao publica municipal considerara ainda em sua analise os seguintes
relatorios elaborados internamente, quando houver:

| - relatério da visita técnica in loco realizada durante a execugao da parceria;

Il - relatorio técnico de monitoramento € avaliacao, homologado pela comissdo de
monitoramento avaliagéo designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto
e os resultados alcangados durante a execucao do TERMO DE FOMENTO.

10.4 - Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestagéo de contas, de que trata 0
art. 67 da Lei n° 13.019, de 2014, deverao conter analise de eficacia e de efetividade
das agdes quanto:

| - os resultados ja alcancados € seus beneficios;

1| - os impactos econdmicos ou sociais,;

Ill - o grau de satisfagéo do publico-alvo;

IV - a possibilidade de sustentabilidade das acdes apos a conclusao do objeto pactuado.

10.5 -A manifestagao conclusiva sobre a prestagéo de contas pela administragéo publica
observara 0s prazos previstos na Lei n° 13.019, de 2014, devendo concluir,
alternativamente, pela:

| - aprovagao da prestagdo de contas;
| - aprovagao da prestagéo de contas com ressalvas; ou

Il - rejeigdo da prestagdo de contas e determinagao de imediata instauragao de tomada
de contas especial.

10.6 - Constatada iregularidade ou omissao na prestagao de contas, sera concedido
prazo para a organizagao da sociedade civil sanar a irregularidade ou cumprir a
obrigagao.

§ 1° O prazo referido no caput € limitado a 45 (quarenta € cinco) dias por notificagao,
prorrogavel, no maximo, por igual periodo, dentro do prazo que a administragéo publica
possui para analisar e decidir sobre 2 prestagédo de contas e comprovagdo de
resultados.

§ 2° Transcorrido o prazo para saneamento da irregularidade ou da omiss&o, nao
havendo © saneamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de
responsabilidade solidaria, deve adotar as providéncia's para apuragdo dos fatos,
identificagéo dos responsaveis, quantificac@o do dano e obtengao do ressarcimento, N0S
termos da legislagao vigente.

10.7 -A administragao publica apreciara a prestag@o final de contas apresentada, no
prazo de até cento e cinquenta dias, contado da data de seu recebimento ou do
cumprimento de diligéncia por ela determinada, prorrogavel justificadamente por igual
periodo.
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Paragrafo Unico. O transcurso do prazo definido nos termos do caput sem que as
contas tenham sido apreciadas:

| - ndo significa impossibilidade de apreciagdo em data posterior ou vedagao a que se
adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter
sido causados aos cofres publicos;

Il - nos casos em que néo for constatado dolo da organizagdo da sociedade civil ou de
seus prepostos, sem prejuizo da atualizagao monetaria, impede a incidéncia de juros de
mora sobre débitos eventualmente apurados, no periodo entre o final do prazo referido
neste paragrafo e a data em que foi ultimada a apreciagéo pela administragao publica.

10.8 - As prestagdes de contas serdo avaliadas:

| - regulares, quando expressarem, de forma clara e objetiva, 0 cumprimento dos
objetivos e metas estabelecidos no plano de trabalho;

Il - regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta
de natureza formal que n&o resulte em dano ao erario;

Il - irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:
a) omiss&o no dever de prestar contas;

b) descumprimento injustificado dos objetivos e metas estabelecidos no plano de
trabalho;

¢) dano ao erario decorrente de ato de gestéo ilegitimo ou antiecondmico;
d) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

10.9 - O administrador publico responde pela decisdo sobre a aprovagao da prestagao
de contas ou por omissao em relagdo & andlise de seu contelido, levando em
consideragéo, no primeiro caso, 0S pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo
permitida delegacao a autoridades diretamente subordinadas, vedada a subdelegagao.

10.10 - Quando a prestagéo de contas for avaliada como irregular, apds exaurida a fase
recursal, se mantida a deciséo, a organizagao da sociedade civil podera solicitar
autorizagéo para que 0 ressarcimento ao erario seja promovido por meio de agdes
compensatoérias de interesse publico, mediante a apresentagdo de novo plano de
trabalho, conforme o objeto descrito no termo de colaboragao ou de fomento e a area
de atuagao da organizagao, cuja mensuragao econdmica sera feita a partir do plano de
trabalho original, desde que nao tenha havido dolo ou fraude e ndo seja o caso de
restituicéo integral dos recursos.

10.11 - Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia Gtil subsequente ao da

prestagdo de contas, a organizagéo da sociedade civil deve manter em seu arquivo os
documentos originais que compdem a prestagao de contas.
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA -DAS RESPONSABILIZAGOES E DAS SANGOES

11.1 - Pela execugéo da parceria em desacordo com o plano de trabalho e com as
normas da Lei n° 13.019, de 2014, e da legislagao especifica, a administracéo publica
podera, garantida a prévia defesa, aplicar a organizagao da sociedade civil parceira as
seguintes sangdes:

| - adverténcia;

Il- suspensao temporaria da participagéo em chamamento publico impedimento de
celebrar parceria ou contrato com 6rgaos € entidades da esfera de governo da
administragéo publica sancionadora, por prazo nao superior a dois anos;

Il - declaragéo de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com 6rg@os e entidades de todas as esferas de governo, enquanto
perdurarem 0S motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a
reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida
sempre que a organizagéo da sociedade civil ressarcir a administragao publica pelos

prejuizos resultantes e apés decorrido 0 prazo da sangao aplicada com base no inciso
Il

Paragrafo unico. As sangdes estabelecidas nos incisos Il e lll séo de competéncia
exclusiva da Secretaria Municipal de Educagao, Esporte e Lazer, facultada a defesa
do interessado no respectivo processo, no prazo de dez dias da abertura de vista,
podendo a reabilitacdo ser requerida apos dois anos de aplicagéo da penalidade.

11.2 - Prescreve em Cinco anos, contados a partir da data da apresentagéo da prestagé@o
de contas, a aplicagéo de penalidade decorrente de infragao relacionada a execugéo da
parceria.

11.3 - A prescrigao sera interrompida com a edicdo de ato administrativo voltado @
apuragao da infragao.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO

12.1 -O presente termo de colaboragao/termo de fomento podera ser:

| -denunciado a qualquer tempo, ficando os participes responsaveis somente pelas
obrigagdes e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da
avenga, respeitado o prazo minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia para a

publicidade dessa intengao;

Il -rescindido, independente de prévia notificagado ou interpelagao judicial ou
extrajudicial, nas seguintes hipoteses:

a) utilizagéo dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;
b) inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas;
c) constatag@o, a qualquer tempo, de falsidade ou incorregao em qualquer documento

apresentado; e
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d) verificagéo da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje a instauragéo de
Tomada de Contas Especial.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DOS BENS REMANESCENTES

13.1 - Para os fins deste ajuste, consideram-se bens remanescentes os de natureza
permanente adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios a
consecucao do objeto, mas que a ele ndo se incorporam.

13.2 — Para os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes os bens e
equipamentos eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou construidos
com os recursos aplicados em razéo deste Termo de Colaboragao/Fomento.

13.3 - Os bens remanescentes seréo de propriedade da Organizagao da Sociedade Civil
e gravados com clausula de inalienabilidade, devendo a organizagao da sociedade civil
formalizar promessa de transferéncia da propriedade a administracdo publica, na
hipétese de sua extingao.

13.4— Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poderao, a critério
do administrador publico, ser doados a outra Organizagéao da Sociedade Civil que se
proponha a fim igual ou semelhante ao da Organizagéo donatéaria, quando, apés a

consecugao do objeto, néo forem necessarios para assegurar a continuidade do objeto
pactuado,

13.5-Os bens doados ficardo gravados com clausula de inalienabilidade e deverao,
exclusivamente, ser utilizados para continuidade da execugdo de objeto igual ou
semelhante ao previsto neste TERMO DE FOMENTO, sob pena de reversao em favor
da Administragéo Publica.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14.1 - A eficacia do presente TERMO DE FOMENTO ou qualquer alteragdao ou
ampliagdo da execucéo do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a
publicagdo do respectivo extrato no Site Oficial do Municipio, a qual devera ser
providenciada pela administragao publica municipal.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA PROTECAO DE DADOS

15.1 - Acrescenta-se ao Convénio ora aditado o “Anexo | — Do cumprimento da Lei
Geral de Protecédo de Dados — Lei n° 13.709/2018".

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DAS ALTERAGOES
16.1 — A presente parceria podera ser alterada a qualquer tempo, mediante assinatura
de termo aditivo, devendo a solicitagao ser encaminhada com antecedéncia minima de

30 (trinta) dias em relagdo a data de término de sua vigéncia.

16.2 — Nao é permitida a celebragdo de aditamento deste Termo de Fomento com
alteracdo da natureza do objeto.

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI



PREFEITURA DE ITUIUTABA

16.3 — A alteragdes, com excegao das que tenham por finalidade meramente a
prorrogagédo de prazo de vigéncia do ajuste, devera ser previamente submetido a
Procuradoria do Municipio, érgdo ao qual deverao os autos ser encaminhados em prazo
habil para analise e parecer.

16.4 — E obrigatério o aditamento do presente instrumento, quando se fizer necessaria
a efetivagdo de alteragdes que tenham por objetivo a mudanca de valor, das metas, do
prazo de vigéncia ou a utilizagao de recursos remanescentes

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS CONDIGCOES GERAIS

17.1 - Acordam os participes, ainda, em estabelecer as seguintes condigdes:

| - as comunicagdes relativas a este termo de colaboragdo/termo de fomento seréo
remetidas por correspondéncia ou e-mail e serdo consideradas regularmente efetuadas
quando comprovado o recebimento;

Il - as mensagens e documentos, resultantes da transmissao via e-mail, ndo poderao se
constituir em pegas de processo, e os respectivos originais dever&o ser encaminhados
no prazo de cinco dias; e

lll - as reunides entre os representantes credenciados pelos participes, bem como
quaisquer ocorréncias que possam ter implicagoes neste termo de colaboragéo/termo
de fomento, serdo aceitas somente se registradas em ata ou relatérios circunstanciados.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO

18.1 - Sera competente para dirimir as controvérsias decorrentes deste termo de
colaboragéo/termo de fomento, que ndo possam ser resolvidas pela via administrativa,
o foro da Comarca de ltuiutaba, com rentincia expressa a outros, por mais privilegiados
que forem.

18.2 - E, por assim estarem plenamente de acordo, os participes obrigam-se ao total e
irrenuncidavel cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado
conforme, foi lavrado em 2 (duas) vias de igual teor e forma, que vao assinadas pelos
participes, para que produza seus juridicos e legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

ltuiutaba, 25 de julho de 2024.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
PREFEITA DE ITUIUTABA

MARCIA FRATARI MAJADAS
PRESIDENTE

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

AN
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ANEXO |

DO CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEGAO DE DADOS - LEI N°
13.709/2018.

1. E vedado as partes a utilizagéo de todo e qualquer dado pessoal
repassado em decorréncia da execugdo contratual para finalidade distinta daquela do
objeto da contratag&o, sob pena de responsabilizagao administrativa, civil e criminal.

2. As partes se cbmprometem a manter sigilo e confidencialidade de
todas as informacdes — em especial 0s dados pessoais e os dados pessoais sensiveis
— repassados em decorréncia da execucgéo contratual, em consonancia com o disposto
na Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais - LGPD), sendo
vedado o repasse das informagdes a outras empresas ou pessoas, salvo aquelas

decorrentes de obrigacdes legais ou para viabilizar o cumprimento do instrumento
contratual.

3. As partes responderao administrativa e judicialmente caso
causarem danos patrimoniais, morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados
pessoais repassados em decorréncia da execugdo contratual, por inobservancia a Lei
Geral de Protegdo de Dados. :

4. Em atendimento ao disposto na Lei Geral de Protecéo de Dados, 0
CONTRATANTE, para a execugao do servigo objeto deste contrato, tem acesso a dados
pessoais dos representantes da CONTRATADA, tais como numero do CPF e do RG,
enderegos eletronico e residencial, e copia do documento de identificacéo (listar outros,
quando cabivel).

5. A CONTRATADA declara que tem ciéncia da existéncia da Lei Geral
de Protegéo de Dados e se compromete a adequar todos os procedimentos internos ao
disposto na legislagao com o intuito de proteger os dados pessoais repassados pelo
CONTRATANTE.

6. ACONTRATADA fica obrigada a comunicar ao CONTRATANTE em
até 24 (vinte e quatro) horas qualquer incidente de acessos n3o autorizados aos dados
pessoais, situagdes acidentais ou ilicitas de destrui¢éo, perda, alteragao, comunicagao
ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicite, bem como adotar as

providéncias dispostas no art. 48 da Lei Geral de Proteg@o de Dados.

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
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PROCESSO: 15213/2024

ASSUNTO: Celebragio de Termo de Fomento — emenda impositiva 2024
INTERESSADO: Lar Espirita Maria José Fratari

PARECER TECNICO N° 257/2024 —- CONTROLE INTERNO

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG -
CGM, tém suas atribui¢des regulamentadas em legislag@o federal e municipal.

As rotinas de trabalho adotadas pelo Controle Interno cabe, primordialmente,
exercer a fiscalizagio dos atos da administragdo, comprovando os principios
constitucionais tais como: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia, e quando detectadas possiveis irregularidades insanaveis dos atos e fatos nos
procedimentos licitatorios, na execugdo orgamentéria e financeira efetivamente
realizadas, esta Controladoria encaminhara denuncia ao Ministério Publico e comunicara
os érgdos de Controle Externo sobre tais irregularidades.

I- DO RELATORIO

Foi encaminhado a Esta Controladoria PA 15213/2024, para anélise da Minuta do
Termo de Fomento a ser celebrado entre a Prefeitura de Ituiutaba-MG e o Lar Espirita
Maria José Fratari. '

Em anélise do pedido e Plano de Trabalho, verificamos que foi solicitado o repasse
de RS 17.825,50 (dezessete mil oitocentos € vinte e cinco reais), para atender as
necessidades de investimento na manutengao do Lar Espirita Maria Jose Fratari.

O processo veio instruido com a aprovagdo do Plano de Trabalho pela Secretaria
Municipal de Educagdo Esporte E Lazer, Parecer Técnico e Parecer Juridico, com fulcro
na Lei Federal n® 13.019/2014, Decreto n° 8.169/2016 e Decreto n° 8.362/2017, sendo
esses os dispositivos legais que regulamentam, as parcerias celebradas entre a
Administragdo Publica Municipal Direta e Indireta e as Organizagdes da Sociedade Civil

E o breve relatorio.
I1-DA ANALISE

O Termo de Fomento é o instrumento pelo qual séo formalizadas as parcerias com
0SC’s, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de dispensa ou
inexigibilidade, em regime de mutua cooperagdo, com O objetivo de incentivar e
reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas ou criadas pelas OSC’s em plano de
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trabalho, com metas e agdes que contemplem o interesse publico, observando-se os
programas ou plano setorial da 4rea correspondente, quando houver,

Frente a documentagfo acostada aos autos, verificamos que foram anexados os
documentos necessarios para o prosseguimento da celebragfio do Termo de Fomento,

conforme Decreto n° 8.362/2017, entretanto, entendemos ser necessario observar o que
segue:

- Informar a Dotacdo Orcamentéria para constar no Termo de Fomento:

No tocante ao Plano de Trabalho, entende-se pela possibilidade de
prosseguimento nos termos do Plano de Trabalho apresentado no segundo
momento, anexo as fls. 04/06, aprovado pela Secretaria Gestora (fl. 83).

Por fim, ressaltamos que no momento da elaboragéo da Lei que autoriza o repasse,

deverd ser observado que o Plano de trabalho atrelado as emenda impositivas informam
recursos somente para custeio.

Ante o0 exposto, desde que atento as observacdes apontadas, entende-se que o
processo esta revestido das formalidades legais atento ao que dispde a Lei n° 13.019/2014,
0 Decreto n°® 8.169/2016 e Decreto n° 8.362/2017.

III - DAS EMENDAS IMPOSITIVAS — APLICACAO DE EMENDAS EM
ANO ELEITORAL .

Considerando que o ano de 2024 ser4 re

alizada as elei¢des municipais, cumpre
esclarecer o que se segue.

A priori, cabe atentar-se a Emenda n®48 3 Lei Orgénica do Municipio de Ituiutaba,
de 24 de novembro de 2021, acrescentou o artigo 82-A ao referido normativo para tornar

obrigatéria a execugiio da programacg@o de emenda parlamentar or¢amentéria individual,
0 qual dispde: :

Art. 82-4 - E obrigatéria a execucdo or¢amentdria e financeira
da programagdo incluida por emendas individuais do Legislativo
Municipal em Lei Or¢amentdria Anual.

()

§5° - A ndo execugio da programacdo orcamentdria das
emendas parlamentares previstas neste artigo implicard em

crimes de responsabilidade, nos termos da legislagdo aplicdvel.,
(Grifo nosso)

Frente o dispositivo legal exposto, entende-se que compete ao Vereador destinar
0 recurso a entidade por ele selecionada, cabendo ao Poder Executivo, tdo somente a
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execugdo da programag@o orgamentdria, nos termos do §5° do artigo 82-A, inclusive sob
pena de crime de responsabilidade.

Observa-se que ¢ de inteira responsabilidade do Vereador a escolha da entidade,
a destinag@o dos valores, bem como todas as questdes que envolvem o uso do dinheiro
publico para tais entidades, sendo oportuno atentar-se que 0 mesmo responde também por
crime de responsabilidade, por forga do art. 7° do Decreto-Lei n® 201/1967.

Nesse sentido, pontuada as responsabilidades de ambos os poderes, passamos a

observar a aplicag@o das Emendas Impositivas em ano eleitoral, ressaltando o que apregoa
o art. 73, 10 da Lei n® 9.504/1997:

Art. 73. Sdo proibidas aos agentes publicos, servidores ou ndo,
as seguintes condutas tendentes a afetar a igualdade de
oportunidades entre candidatos nos pleitos eleitorais:

§ 10. No ano em que se realizar elei¢do, fica proibida a
distribuicdo gratuita de bens, valores ou beneficios por parte da
Administracdo Publica, exceto nos casos de calamidade
publica, de estado de emergéncia ou de programas sociais
autorizados em lei e jd em execugdo orcamentdria no exercicio
anterior, casos em que o Ministério Publico poderd promover o
acompanhamento de sua  execug¢do financeira e
administrativa. (Incluido pela Lei n° 11.300. de
20006)

Conforme dispositivo e interpretagdes associadas, tais iniciativas, para serem
legitimas deverd ser considerado:

I - devem apresentar caréter assistencial, no intuito de proteger ou alcangar os direitos
sociais elencados pela Constitui¢o; :

I - no devem possuir conotagéo eleitoral;

III - as despesas decorrentes das atividades do programa precisam estar previstas na lei
orgamentdria do Ente Publico; e

IV - devem ter sido iniciadas em anos anteriores, para caracterizar a continuidade das
politicas publicas jé desenvolvidas pelo Estado.

Na mesma esteira de raciocinio, destaca-se o entendimento do TSE, acerca da
vedag@o ndo se estender aos casos de repasses com contrapartidas:

[...]. Conduta vedada. Art. 73, § 10, da Lei n° 9.504/97. Senador.
Deputado estadual. Repasse. Recursos financeiros. Subvengdo
social. Entidades privadas. Fomento. Turismo. Esporte. Cultura.
Contrato  administrativo. ~ Contrapartida.  Gratuidade.
Descaracterizagdo. [...] 2. A assinatura de convénios e o repasse
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de recursos financeiros a entidades privadas para a realizagdo
de projetos na drea da cultura, do esporte e do turismo ndo se
amoldam ao conceito de distribui¢do gratuita, previsto no art. 73,

§ 10, da Lei n° 9.504/97. [..] (Ac. de 24.4.2012 no RO n°
1717231, rel. Min. Marcelo Ribeiro.)

[...] Conduta vedada. Art. 73, IV e $ 10, da Lei n° 9.504/97.
Senador. Deputado estadual. Repasse. Recursos financeiros.
Subvengdo ‘social. Entidades publicas e privadas. Fomento.
Turismo.  Esporte. ~ Cultura.  Contrato administrativo.
Contrapartida. Gratuidade. Descaracterizagdo. [...] 4. A
_ assinatura de convénios e o repasse de recursos financeiros a
entidades publicas e privadas para a realizagdo de projetos na
drea da cultura, do esporte e do turismo ndo se amoldam ao
conceito de distribui¢do gratuita, previsto no art. 73, § 10, da Lei
n° 9.5047/97, sobretudo quando os instrumentos preveem a
adogdo de contrapartidas por parte das instituigdes. [...] (Ac. de
24.4.2012 no REspe n° 282675, rel. Min. Marcelo Ribeiro. )

Assim considerando o caso concreto atrelado aos dispositivos legais e

interpretagSes mencionadas, entendemos pela viabilidade de formalizagéo da parceria via
Termo de Fomento.

III - CONCLUSAO

Ante o exposto, considerando a documentagdo anexa, a aprovagéo do Plano de
Trabalho pelo Gestor, o Parecer Juridico que opina pela legalidade formal e material de
Projeto de Lei para formalizar o Termo de Fomento e Parecer Técnico aprovando a
proposta apresentada, esta Controladoria nfo vislumbra 6bice ao prosseguimento do feito,
desde que sejam sanadas as observagdes apontadas.

Ituiutaba, 01 de agosto de 2024,

arcia Divina Rodrigues
Contr ora Geral do Municipio
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Despacho - Proc. n® 15213/ 2024

Em face ao requerimento inicial do Lar Espirita Maria Jose Fratari,
CNPJ 21.332.705/0001-86, que por intermédio de sua Presidente, Marcia Fratari Majadas,
solicitou a celebragio de Termo de Fomento no valor de R$ 17.825,50 (dezessete mil
oitocentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos) proveniente de Emendas Impositivas da
Vereadora Alice Marquez Peres Drummond.

O procedimento foi encaminhado & Secretaria Municipal de
Educagio, que analisou e posteriormente se manifestou favoravelmente ao Plano de Trabalho
apresentado as fls.04/06, informando as f1s.83 o servidor responsével pela a fiscalizagdo da
execugio.

Diante disso, em consonancia com o parecer técnico da Comissao,
o parecer juridico de n° 742/2024 da Procuradoria Geral e a manifestagdo da Controladoria
Geral as fls. 105/106, autorizo o envio do Projeto de Lei a nossa Egrégia Casa Legislativa
para possibilitar a formalizagdo do Termo de Fomento e o repasse da Emenda Impositiva no
montante R$ 17.825,50 (dezessete mil oitocentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos)
para o Lar Espirita Maria Jose Fratari. ' '

Remeta & Procuradoria Geral para providéncias.

Ituiutaba, 17 de Outubro de 2024.

Praga Cénego Angelo Tardio Bruno, s/n2, Centro, Ituiutaba-MG, CEP 38.300-146
Telefone: (34)3271-8814 e 3271-8100
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Numero 442496/2024 Data Geracgao: 24/10/2024 Data Validade:24/01/2025

Certificamos que n&o constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apds a expedigdo desta certidéo.

Identificagcao

- LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
°’F 21.332.705/0001-86

. IPIRANGA Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emiss&o:24/10/2024

Tanto a veracidade da informagéo quanto a manutengéo da condigé@o de néo devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https://www.ituiutaba.mg.gov.br

Numero: 442496/2024
Inscrigao: 12887

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA  este documento.

Certiddo Emitida Gratuitamente

Yo'
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SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

_ ) E CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 24/10/2024
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
22/01/2025

NOME: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

CNPJ/CPF: 21.332.705/0001-86

LOGRADOURO: RUA CINCINATO LOURENCO FREIRE NUMERO:
COMPLEMENTO: BAIRRO: IPIRANGA CEP: 38302080
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: ITUIUTABA UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pablica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura publica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenga em agao
de separagao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura pablica de
doagao de bens imodveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certiddao de
Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificagdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2024000813611009
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
CNPJ: 21.332.705/0001-86

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagédo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:47:07 do dia 24/10/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/04/2025.

Cadigo de controle da certiddo: EC12.C21D.E088.B205

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

11\ O
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOTME L : CARLOS OTAVIO FRANCO
REGISTRO.......... : MG-021303/0-1
CATEGORIA........ : CONTADOR

[ o e e . ***.028.646-**

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 24/10/2024 as 10:47:49.
Valido até: 22/01/2025.
Cadigo de Controle: 769803.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.
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